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Avec 43 000 habitants en 2011, Vaulx-

en-Velin se hisse au 4ème rang des 

villes les plus peuplées du Rhône, 

après Lyon, Villeurbanne et Vénis-

sieux, et fait désormais partie des 10 

premières villes les plus peuplées de 

la région Rhône-Alpes. Elle a ainsi 

gagné 2 places par rapport à 2006 où 

elle occupait la sixième place. 

La commune se distingue par une 

population dont  près de la moitié 

(47%) a moins de 30 ans. Ceci  re-

présente un potentiel certain en 

terme de capital humain pour le dé-

veloppement à venir de la commune 

et plus globalement de la métropole 

lyonnaise. 

En 2011, 37% de la population non-

scolarisée n’a aucun diplôme, c’est  

deux fois plus que la moyenne de la 

métropole lyonnaise.  

Le territoire s’étend sur une superfi-

cie de 2 095 hectares dont une 

grande partie d’espaces naturels et 

ludiques.  

Grâce à des politiques urbaines vo-

lontaires, la ville se transforme et 

offre de bonnes conditions pour le 

bien-être de ses habitants et l’accueil 

de nouveaux arrivants sur son terri-

toire. 

L’importante offre de logements so-

ciaux confortables qui constitue la 

moitié du parc des résidences princi-

pales, permet aux familles nom-

breuses et souvent modestes l’accès 

à un habitat de qualité à des prix 

abordables.  

Cette offre a été relayée ces der-

nières années par une offre en loca-

tif privé notamment, pour encourager 

l’accueil de nouveaux arrivants.  

Entre 2006 et 2011, la forte progres-

sion de l’offre en logements, en parti-

culier de petite taille, a permis d’atti-

rer les jeunes actifs.  

Le territoire dispose d’un réseau de 

transports en commun combinant 

bus, tramway et métro.  

En dépit de la crise, le territoire de-

meure, avec ses 19 800 emplois, un 

pôle attractif pour l’emploi et l’entre-

preneuriat. 

La commune gagne de la population 

et offre les conditions d’un dévelop-

pement socioéconomique grâce à un 

environnement économique, culturel 

et de loisirs attractif. 

Cette nouvelle édition complète et 

enrichit la précédente. Elle s’est atta-

chée à décrire et décrypter les évolu-

tions récentes. 

INTRODUCTION 

NB : 
1- Il existe un décalage entre le moment de la collecte de la donnée statistique, notam-
ment celle du recensement de la population et sa mise à disposition.  
C’est pourquoi, les chiffres sur lesquels s’appuie le document font référence à des dates 
qui sont généralement antérieures à l’année en cours pour certaines données. 
 
Les chiffres du recensement utilisés ici  concernent l’année 2011, ce qui rend la comparai-
son avec 2006 pertinente.  
 
2- Au début de chaque chapitre, une rubrique intitulée « Repères »  énonce les principaux 
chiffres clés. 
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DÉMOGRAPHIE 

Population 

 43 000 habitants en 2011 

 Quatrième force démographique du Rhône 

 Une population très jeune :  

 un quart des habitants (25%) a moins de 15 ans, contre une moyenne de 18% à l’échelle de la 

métropole de Lyon 

 16% de la population est âgée de 60 ans ou plus, contre une moyenne de 20% dans la métro-

pole. 

 Les femmes sont plus nombreuses et moins jeunes que les hommes 

 elles représentent 52% de la population totale, 

 et 57% de la population âgée de75 ans et plus, 

 les vaudaises sont toutefois, relativement plus jeunes que leurs homologues de la métropole 

lyonnaise. 

 Une dynamique démographique plus soutenue que dans la métropole lyonnaise 

 2 430 habitants supplémentaires entre 2006 et 2011, soit une hausse de 6% (contre +4% à  

l’échelle de l’ensemble de la métropole), 

 une dynamique qui a bénéficié aux deux sexes et à la plupart des classes d’âge. 

Repères 
Source : INSEE-RP 
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Vaulx-en-Velin, 4ème force 

démographique du département du 

Rhône 

Avec 43 000 habitants en 2011, Vaulx-

en-Velin se hisse au 4eme rang des 

villes les plus peuplées du Rhône, après 

Lyon, Villeurbanne et Vénissieux, et fait 

désormais partie des 10 premières villes 

les plus peuplées de la région Rhône-

Alpes. Elle a ainsi gagné deux places 

dans le classement démographique des 

communes par rapport à 2006. 

 

Une population jeune  

La commune se distingue par une 

surreprésentation des plus jeunes et une 

sous-représentation des plus âgés. 

En 2011, un habitant sur quatre (25%) 

de la commune a moins de 15 ans, 

contre moins d’un sur cinq pour 

l’ensemble de la métropole de Lyon 

(18%). La forte présence de familles 

avec enfants explique en grande partie 

la surreprésentation des plus jeunes sur 

le territoire. 

A l’inverse, la  population appartenant 

aux classes d’âge supérieures sont 

moins nombreuses que dans la 

métropole. 16% de la population 

vaudaise est âgée de 60 ans ou plus, 

une part en deçà de celle observée dans 

l’ensemble de la métropole (20%).  

 

DÉMOGRAPHIE 

Population 

Structure par âge de la population en 2011 

  
Vaulx-en-Velin 

Métropole 

de Lyon 

Caluire-et-

Cuire 

Nombre % % % 

 0-14 ans  10 727 25% 18% 17% 

 15-29 ans  9 314 22% 24% 17% 

 30-44 ans  8 799 21% 20% 20% 

 45-59 ans  6 855 16% 17% 20% 

 60-74 ans  4 608 11% 12% 16% 

 75-89 ans  2 272 5% 7% 9% 

 90 ans ou plus  150 0,4% 0,7% 0,9% 

Total 42 726 100% 1 310 082 * 41 418 * 

Structure par âge de la population en 2011 

Les 15-29 ans sont un peu moins 

représentés que dans l’ensemble de 

la métropole lyonnaise 

Plus d’un habitant sur cinq relève de la 

tranche d’âge des 15-29 ans à Vaulx-

en-Velin. Ils sont près du quart à 

l’échelle de l’ensemble de la métropole 

(24%).  

Cet constat est valable pour les deux 

sexes. 

La relative sous-représentation de 

cette classe d’âge s’explique par le 

poids du centre de la métropole. En 

2011, Lyon et Villeurbanne accueillent 

un peu moins de la moitié de la 

population totale de la métropole mais 

60% des 15-29 ans. A Lyon et 

Villeurbanne, près de 30% de la 

population totale relève de la classe 

d’âge des 15-29 ans. 

La quasi-totalité des autres communes 

de la métropole de Lyon, affiche une 

part de la tranche des 15-29 ans dans 

la population totale inférieure à 20%. 

 

 

Source : INSEE-RP 
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V A UL X -EN- V EL IN MÉTROPOL E DE L Y ON CA L UIRE- ET- CUIRE

 0-14 ans  15-29 ans  30-44 ans  45-59 ans  60-74 ans  75 ans et plus

* NB : Dans certains tableaux, la ligne total est exprimée en valeur pour 

la Métropole et Caluire. 
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Les femmes plus nombreuses et 

moins jeunes que les hommes 

Quel que soit le territoire retenu ici, les 

femmes sont majoritaires. Elles 

représentent 52% de la population 

Vaudaise, une part comparable à celle 

de la moyenne de la métropole. 

 

L'espérance de vie des femmes étant 

plus élevée que celle des hommes; les 

femmes sont naturellement plus 

nombreuses pour les classes d’âge 

supérieures. A Vaulx-en-Velin, en 2011, 

57% des 75 ans et plus sont des 

femmes. Cependant, cette part demeure  

plus faible que dans la métropole de 

Lyon (64%). 

 

DÉMOGRAPHIE 

Population 

Part des femmes dans la population totale en 2011 

  

Vaulx-en-Velin 
Métropole de 

Lyon 
Caluire-et-Cuire 

Nombre de 
femmes 

Part des femmes 
dans la population 

totale 

Part des 
femmes dans la 
population totale 

Part des femmes 
dans la population 

totale 

 0-14 ans  5 377 50% 49% 49% 

 15-29 ans  4 876 52% 52% 50% 

 30-44 ans  4 438 50% 50% 52% 

 45-59 ans  3 622 53% 53% 55% 

 60-74 ans  2 332 51% 54% 55% 

75 ans et plus 1 372 57% 64% 62% 

Total 22 018 51,5% 52,3% 53,3% 

Structure par âge et sexe de la population vaudaise en 2011 

Source : INSEE-RP 

26% 24% 25%

21% 22% 22%

21% 20% 21%

16% 16% 16%

11% 11% 11%

5% 6% 6%

HOM M ES FEM M ES TOTAL

75 ans et plus

 60-74 ans

 45-59 ans

 30-44 ans

 15-29 ans

 0-14 ans

20 708 42 72622 018
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Une dynamique démographique plus 

soutenue que dans la métropole 

lyonnaise 

Avec 2 430 habitants supplémentaires et 

un taux de croissance de 6% entre 2006 

et 2011, la population vaudaise a 

progressé à un rythme plus soutenu que 

dans l’ensemble de la métropole (+4%). 

 

La population féminine a augmenté de  

7%, soit 1470 femmes de plus en 2011 

par rapport à 2006. La population 

masculine a progressé de 5%, soit 960 

hommes de plus. 

Le regain démographique que connait la 

commune a été favorisé par un solde 

naturel très positif. Entre 2006 et 2011, 

la commune a enregistré 4 673 

nouvelles naissances et  seulement 1 

198 décès, soit un solde naturel positif 

net de 3 475.  

Le solde migratoire a été négatif            

(-1 049). 

 

 

Une dynamique qui a concerné la 

plupart des classes d’âge 

A Vaulx-en-Velin, seule la classe d’âge 

des 15-29 ans, a vu ses effectifs baisser 

alors qu’elle a progressé dans la 

métropole de Lyon. 

Pour un très grand nombre de 

communes de la métropole, cette 

tranche d’âge (15-29 ans) a baissé, sauf 

pour le Centre (Lyon et Villeurbanne) qui 

continue d’attirer les jeunes actifs et les 

étudiants. 

La population relevant de la classe 

d’âge 45-59 ans est restée stable. 

 

Toutes les autres classes d’âge ont 

enregistré des hausses plus élevées que 

celles enregistrées à l’échelle de 

l’ensemble de la métropole. 

 

DÉMOGRAPHIE 

Population 

Evolution de la population par tranches d’âge entre 2006 et 2011 

  

Vaulx-en-Velin Métropole de Lyon Caluire-et-Cuire 

Evolution en 
nombre 

Evolution en % Evolution en % Evolution en % 

 0-14 ans  +949 +9,7% +6,3% +0,3% 

 15-29 ans  -587 -6% +2,9% -3,9% 

 30-44 ans  +1142 +14,9% +2,4% -5,4% 

 45-59 ans  +5 +0,1% -0,4% -4,4% 

 60-74 ans  +484 +11,7% +7,7% +3,5% 

 75-89 ans  +421 +22,7% +12,5% +16,4% 

 90 ans ou plus  +13 +9,4% +2,3% +36,4% 

Total +2426 +6,0% +4,0% -0,1% 

Source : INSEE-RP 

Evolution de la population par tranches d’âge entre 2006 et 2011 
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+9,7%

-6%

+14,9%

+0,1%

+11,7%
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 90 ans ou plus

Vaulx-en-Velin

Métropole de Lyon

Caluire-et-Cuire
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 En 2011, 30% de la population vaudaise âgée de 2 ans et plus est scolarisée, soit 12 364 

personnes 

  Un taux de scolarisation plus élevé que la moyenne de la métropole (28%) 

 Un taux de scolarisation faible chez les 18-24 ans (48% chez les vaudais contre une 

moyenne de 65% dans l’ensemble de la métropole) 

 Chez les 18-24 ans, le taux de scolarisation est plus faible chez la population masculine 

 

 Un niveau de formation peu élevé 

 37% des 15 ans ou plus non scolarisés n’ont aucun diplôme, contre une moyenne de 17% à 

l’échelle de la métropole, 

 15% sont titulaires d’un diplôme de l’enseignement supérieur (Bac+2 ou plus), contre une 

moyenne métropolitaine de 36%. 

 Un niveau de formation qui a progressé entre 2006 et 2011 

DIPLÔME-FORMATION 

Scolarisation et niveau de diplôme 

Repères 

Source : INSEE-RP 
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Un taux de scolarisation plus élevé 

que dans la métropole 

En 2011, 30% de la population vaudaise 

âgée de 2 ans et plus est scolarisée, une 

part plus élevée que celle de la 

métropole (28%). 

 

Une faible scolarisation chez les 18-24 

ans, notamment chez les hommes 

Chez les 18-24 ans, près de la moitié de 

la population à Vaulx-en-Velin était 

encore scolarisée en 2011. La 

scolarisation des 18-24 ans couvre deux 

tiers de la population concernée à 

l’échelle de l’ensemble de la métropole. 

Quel que soit le territoire retenu ici, le 

Scolarisation et niveau de diplôme 

DIPLÔME-FORMATION 

Taux de scolarisation par âge en 2011  

Taux de scolarisation par sexe et âge en 2011 

Niveau de diplôme en 2011 (population de 15 ans ou plus non scolarisée) 

Niveau de diplôme de la population vaudaise  
en 2006 et en 2011  
(population non scolarisée de 15 ans ou plus ) 

taux de scolarisation des 18-24 ans est 

plus faible chez les hommes. A Vaulx-

en-Velin, il est de 45% chez les 

hommes et atteint 51% chez les 

femmes. 

Un niveau de formation moins 

élevé, mais qui progresse 

Avec une part de 37% dans la 

population non scolarisée âgée de 15 

ans et plus, les non diplômés vaudais 

sont, proportionnellement, deux fois 

plus nombreux que leurs homologues  

de la métropole de Lyon. 

A l'inverse, la part des diplômés de 

l’enseignement supérieur (15%) sont 

presque 2,5 fois moins nombreux à 

Vaulx-en-Velin que dans l’ensemble de 

la métropole. 

Toutefois, entre 2006 et 2011, le 

niveau de formation des vaudais a 

progressé (cf. graphique). 

 

Source : INSEE-RP 

  

Vaulx-en-Velin 
Métropole 

de Lyon 

Caluire-et-

Cuire 

Population 
scolarisée  

Population 
totale 

Taux de sco-
larisation  

Taux de 
scolarisation  

Taux de 
scolarisation  

 2-5 ans 2 361 3 222 73% 72% 74% 

 6-10 ans 3 391 3 469 98% 98% 99% 

 11-14 ans 2 228 2 249 99% 99% 99% 

 15-17 ans 1 689 1 796 94% 96% 98% 

 18-24 ans 2 089 4 349 48% 65% 60% 

 25-29 ans 225 3 169 7% 12% 7% 

 30 ans ou plus 381 22 685 2% 2% 1% 

 Total 12 364 40 939 30% 28% 23% 

  
Vaulx-en-Velin 

Métropole de 

Lyon 
Caluire-et-Cuire 

Effectif % % % 

 Sans diplôme 10 170 37% 17% 12% 

 CEP 1 587 6% 7% 8% 

 BEPC, brevet collèges 1 322 5% 5% 6% 

 CAP-BEP 6 203 22% 18% 17% 

 BAC-BP 4 102 15% 16% 17% 

 Bac + 2 2 314 8% 15% 15% 

 Bac + 3 ou plus 1 916 7% 21% 25% 

Total 27 615 100% 100% 100% 

  

Vaulx-en-Velin Métropole de Lyon Caluire-et-Cuire 

Homme Femme Homme Femme Homme Femme 

 2-5 ans 71% 75% 71% 73% 72% 76% 

 6-10 ans 98% 98% 98% 98% 99% 99% 

 11-14 ans 99% 99% 99% 99% 99% 100% 

 15-17 ans 95% 92% 96% 97% 97% 99% 

 18-24 ans 45% 51% 62% 68% 58% 61% 

 25-29 ans 7% 8% 12% 13% 7% 7% 

 30 ans ou plus 2% 2% 2% 1% 1% 1% 
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 Vaulx-en-Velin comptait 15 640 ménages en 2011 

 deux tiers des ménages sont composés de familles (couples avec ou sans enfants et familles mo-

noparentales), contre seulement plus de la moitié en métropole, 

 31% des ménages sont composés de personnes vivant seules et 3% relèvent d’autres cas. 

 

 Vaulx-en-Velin accueille 10 520 familles. Parmi elles : 

 72% sont des familles avec enfant(s) (55% dans la métropole lyonnaise), 

 plus de la moitié sont des couples avec enfant(s) (44% dans l’ensemble de métropole lyonnaise), 

 21% sont des familles monoparentales, contre une moyenne de 16% dans la métropole lyonnaise. 

 

 En 2011, la commune compte 6 00 familles de plus qu’en 2006, soit un taux de progression 

de 5% (contre +3,4% dans la métropole) 

 

 La progression a surtout bénéficié aux couples sans enfants, mais aussi aux familles nom-

breuses 

MÉNAGES ET FAMILLES 

Repères 

Source : INSEE-RP 
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Une taille moyenne du ménage 

élevée 

En dépit d’une légère baisse par 

rapport à 2006, avec une moyenne de 

2,7 personnes par ménage (ou 

résidence principale), Vaulx-en-Velin 

se place dans le trio de tête des 

communes de plus de 10 000 habitants 

de la région Rhône-Alpes en terme de 

de nombre moyen de personnes par  

ménage, loin devant la moyenne de la 

métropole lyonnaise qui ne compte que 

2,2 personnes par ménage en 2011. 

Cette forte « densité par logement» 

s’explique en grande partie par la forte 

présence de familles avec enfants. 

 

Deux tiers des ménages sont des 

familles 

Sur les 15 640 ménages recensés sur 

la commune, 66% sont des ménages 

avec une ou plusieurs familles, soit 10 

points de plus que dans l’ensemble de  

la métropole (56%). 

 

Les ménages composés de familles 

avec enfants (couples avec enfants et 

familles monoparentales) sont 

majoritaires parmi l’ensemble des 

ménages vaudais (47% contre 34% 

dans la métropole). 

 

MÉNAGES ET FAMILLES 

Nombre moyen de personnes par ménage 

Les ménages* 

Composition des ménages en 2011 

Source : INSEE-RP 

* Un ménage, au sens du recense-

ment, désigne l'ensemble des per-

sonnes qui partagent la même rési-

dence principale, sans que ces 

personnes ne soient nécessairement 

unies par des liens de parenté. Un 

ménage peut être constitué d'une 

seule personne.  

Les personnes vivant dans des 

habitations mobiles, les mariniers, 

les sans-abris et les personnes 

vivant en communauté (foyers de 

travailleurs, maisons de retraite, 

résidences universitaires, maisons 

de détention,...) sont considérées 

comme vivant hors ménage.  

Les enfants mineurs logés ailleurs 

pour leurs études et les conjoints 

ayant un autre domicile pour des 

raisons professionnelles sont inté-

grés au ménage. 

Une famille est la partie d'un 

ménage comprenant au moins 

deux personnes et constituée : 

-  soit d'un couple (formé de deux 

personnes de sexe différent, 

mariées ou non), avec le cas 

échéant son ou ses enfant (s) 

appartenant au même ménage ; 

- soit d'un adulte avec son ou ses 

enfant(s) appartenant au même 

ménage (famille monoparentale). 

 

Un ménage peut comprendre 

zéro, une ou plusieurs familles. Au 

sein d'un ménage, un individu peut 

soit appartenir à une famille et une 

seule, soit n'appartenir à aucune 

famille. 

 

 

2,8

2,2
2,1

2,7

2,2
2,1

Vaulx-en-Velin Métropole de Lyon Caluire-et-Cuire

2006 2011

  
Vaulx-en-Velin 

Métropole de 

Lyon 
Caluire-et-Cuire 

Nombre % % % 

 Ménages personnes seules 4 839 31% 40% 39% 

dont hommes seuls  2 313 15% 16% 14% 

dont femmes seules  2 526 16% 23% 25% 

 Ménages sans famille  494 3% 4% 2% 

 Ménages avec famille(s)  10 304 66% 56% 58% 

dont couples sans enfant  2 887 18% 22% 26% 

dont couples avec enfant(s)  5 347 34% 25% 23% 

dont familles monoparentales 2 070 13% 9% 9% 

Total ménages 15 638 100% 100% 100% 
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MÉNAGES ET FAMILLES 

La vocation familiale demeure très 

développée 

Parmi les 10 520 familles que compte 

la commune, 72% sont des familles 

avec enfant(s) à Vaulx-en-Velin. Cette 

part est identique à celle de 2006. Elle 

demeure beaucoup plus élevée que 

celle enregistrée dans la métropole. 

 

Les couples avec un ou plusieurs en-

fants constituent plus de la moitié des 

familles vaudaises (52%), c’est  

8 points de plus que la moyenne de la 

métropole. 

 

Les familles monoparentales sont éga-

lement surreprésentées sur la com-

mune. Elles concernent plus d’une 

famille sur cinq en 2011, une part qui  

reste stable par rapport à 2006. 

 

Les familles nombreuses : un quart 

des familles à Vaulx-en-Velin 

En 2011, près du quart des familles 

vaudaises (23%) ont 3 enfants ou plus, 

contre une moyenne de 12% dans la 

métropole.  

A l'inverse, les familles sans enfants 

(un tiers des familles) sont sous-

représentées sur la commune. 

 

En ce qui concerne les familles avec 

un ou deux enfants, Vaulx-en-Velin 

reste dans des proportions compa-

rables à celles de la moyenne métro-

politaine. 

 

Répartition des familles à Vaulx-en-Velin en fonction du nombre d’enfants  
de moins de 25 ans en 2011 

Les familles 

Répartition des familles en fonction du nombre d’enfants  
de moins de 25 ans en 2011 

Source : INSEE-RP 
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  0 enfant   1 enfant   2 enfants   3 enfants   4 enfants ou plus

Vaulx-en-Velin Métropole de Lyon Caluire-et-Cuire
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Vaulx-en-Velin 
Métropole de 

Lyon 
Evolution en 

nombre 
 

Evolution en 
% 

Evolution en % 

 Couple avec enfant(s)  +263 +5,1% +1,9% 

 Familles monoparentales  +135 +6,6% +9,6% 

 Couples sans enfant  +195 +7,2% +3,1% 

 Total familles +594 +6,0% +3,6% 

Evolution du nombre de familles entre 2006 et 2011 en fonction du nombre d’enfants 
de moins de 25 ans  

Evolution du nombre de familles entre 2006 et 2011 Une augmentation du nombre de 

familles plus favorable à Vaulx-en-

Velin 

Entre 2006 et 2011, le nombre de 

familles a progressé de près de 600 

sur la commune, soit +5% (contre 

+3,6% dans la métropole de Lyon).  

 

Parmi les formes familiales, les 

couples avec ou sans enfant(s) ont 

progressé beaucoup plus vite qu’à 

l’échelle de la métropole. 

Le nombre de familles 

monoparentales a également  

progressé, mais à un rythme moins 

soutenu que celui enregistré dans 

l’ensemble de la métropole. 

 

Une forte progression à la fois du 

nombre de couples sans enfant et  

de celui de familles nombreuses 

La commune accueille de plus en 

plus de jeunes couples sans enfants. 

Cette catégorie a vu son nombre 

progresser plus vite que dans 

l’ensemble de la métropole. Ces 

arrivées sont liées à l’augmentation 

de l’offre de logements (Type T2) 

adaptés à ces familles. 

 

La commune se distingue également 

par une forte augmentation du 

nombre de familles avec 3 enfants et 

plus. 

 

Chez les familles de 1 ou 2 enfants, 

le taux de progression reste proche 

de celui enregistré dans l’ensemble 

de la métropole. 

MÉNAGES ET FAMILLES 

Familles  
Source : INSEE-RP 

-2,3%

-5,1%

+9,4%

+2,9%

+3,2%

+3,9%

+7,7%

+4,1%

+8,8%

O enfant

1 ou 2 enfants

3 enfants et plus

Vaulx-en-Velin Métropole de Lyon Caluire-et-Cuire
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 En 2011, Vaulx-en-Velin est la commune du Rhône qui a le plus fort taux de ménages non 

imposés 

 

 57% des ménages fiscaux vaudais n’étaient pas imposables sur le revenus de 2011, une 

part en augmentation par rapport à 2006 

 

 Les revenus des vaudais sont pour près de trois quarts issus des traitements et des sa-

laires (y compris indemnités chômage). Un cinquième des revenus est constitué de pen-

sions et de retraites. Le reste provient d’autres sources 

 

 En 2011, la moitié des ménages déclare un revenu mensuel inférieur à 1 772 € à Vaulx-en-

Velin (2 421 € pour l’ensemble des ménages de la métropole lyonnaise) 

 

 Les disparités des revenus sont beaucoup plus accentuées chez les ménages fiscaux vau-

dais comparativement à leurs homologues de la métropole lyonnaise 

 

 Entre 2006 et 2011, le revenu médian a progressé de 0,6%, et le revenu moyen a progressé 

de 0,8% pour les ménages vaudais. Les taux de progression étaient de respectivement 3% 

et 4,5% pour l’ensemble des ménages de la métropole 

 

REVENUS 

Revenus fiscaux des ménages 

Repères 
Source : Insee-DGI  
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57% des ménages fiscaux(1) ne sont 

pas imposés 

En 2011, Vaulx-en-Velin est la 

commune du Rhône qui a le plus fort 

taux de ménages non imposés. 

Sur 16 076 ménages fiscaux, 43,5% sont 

imposables contre environ 66,5% dans 

la métropole lyonnaise. 

 

En 5 ans, la part des ménages imposés 

a baissé de 3,6 points sur la commune, 

passant ainsi de 47,1% en 2006 à 

43,5% en 2011. Dans le même temps, 

cette part n’a baissé que d’un point à 

l’échelle de la métropole lyonnaise.  

 

Trois quarts des revenus(2) des 

ménages vaudais proviennent des 

traitements et des salaires 

(indemnités chômage comprises)  

Cette part (73,5% des revenus) est plus 

élevée que celle de la moyenne 

métropolitaine (66,5%). 

Les indemnités liées au chômage 

représentent plus de 6 % des revenus 

des ménages vaudais, une part deux 

fois plus importante que celle de la 

moyenne métropolitaine. 

 

Avec une contribution à hauteur de 22%, 

les pensions et retraites sont aussi 

représentées dans le revenu des 

ménages vaudais que dans celui de 

leurs homologues de la métropole. 

 

Les bénéfices et les autres revenus sont 

en revanche, relativement sous-

représentés. 

 

Revenus des ménages par statut 

d’occupation 

Quel que soit le parc, les salaires 

constituent l’essentiel des revenus des 

ménages. Il existe toutefois des 

spécificités au sein de chaque parc. 

Les indemnités chômage sont 

surreprésentées dans le revenu des 

locataires du parc social. Les salaires 

caractérisent le revenu des locataires 

hors parc social. 

Pensions de retraite, bénéfices et autres 

revenus sont une caractéristique 

affirmée des revenus des propriétaires. 

  
Vaulx-en-

Velin 
Métropole de 

Lyon 
Caluire-et-

Cuire 

Traitements/ salaires (3) 73,5% 66,5% 60,1% 

dont Indemnités de chômage  6,2% 3,1% 2,5% 

Pensions/ retraites/ rentes (4) 21,9% 22,2% 25,8% 

Bénéfices(5)  2,4% 4,9% 5,7% 

Autres revenus (6) 2,1% 6,4% 8,3% 

Total revenus 100% 100% 100% 

Structure des revenus des ménages en 2011 

Structure des revenus des ménages vaudais en 2011 en fonction du statut d’occupation 

Structure des revenus des ménages vaudais en 2011 en fonction du statut d’occupation 

REVENUS 

Revenus fiscaux des ménages 
Source : Insee-DGI, Revenus fiscaux des ménages  

(1) Le ménage fiscal est un ménage ordinaire 
constitué par le regroupement des foyers fiscaux 
répertoriés dans un même logement.  
En sont exclus les ménages constitués de per-
sonnes ne disposant pas de leur indépendance 
fiscale (essentiellement les étudiant) et les contri-
buables vivant en collectivité. 
 

(2) Le revenu fiscal correspond à la somme des 
ressources déclarées par les contribuables sur la 
déclaration des revenus, avant tout abattement. Il 
ne correspond pas au revenu disponible. 
 
(3) Les revenus salariaux incluent les salaires, 
indemnités journalières de maladie, indemnités 
de chômage, avantages en nature, certaines pré-
retraites mais aussi les revenus perçus à l’étran-
ger par des résidents en France (ces revenus 

sont comptés par défaut dans les revenus sala-
riaux car la déclaration de revenu ne permet pas 
de les ventiler par catégorie). 
 
(4) Les pensions, retraites et rentes incluent 
les retraites mais aussi les pensions d’invalidité 
et les pensions alimentaires nettes (déduction 
faites des pensions versées) et les rentes via-
gères (à titre gratuit et onéreux). 
 

(5) Les bénéfices représentent les revenus 
des professions non salariées.  
 
(6) Les autres revenus représentent les reve-
nus du patrimoine déclarés et autres revenus 
dans le total des revenus fiscaux. 

4,8%

1,9%

6,3%
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16,0%

20,7%

24,4%
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79,2%

77,5%

69,4%
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Propriétaire occupant
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http://www.insee.fr/fr/methodes/default.asp?page=definitions/revenu-disponible.htm
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Le revenu médian(1) des ménages 

vaudais est de 1 772 euros/mois  

En 2011, la moitié des ménages 

déclarent un revenu inférieur à 1 772 €/

mois à Vaulx-en-Velin, contre 2 421 € 

pour l’ensemble des ménages de la 

métropole lyonnaise.  

 

Les 10% des ménages les plus 

modestes déclarent un revenu inférieur 

à 416 €/mois à Vaulx-en-Velin mais près 

de deux fois plus pour l’ensemble des 

ménages de la métropole (814 €/mois). 

 

Le revenu mensuel déclaré des 10% 

des ménages les plus aisés est de  

3960 € et plus à Vaulx-en-Velin. Il est de 

5 970 € et plus pour l’ensemble des 

ménages de la métropole. 

 

Des disparités de revenus plus 

élevées que dans la métropole  

Le rapport entre les très hauts revenus 

et les revenus les plus faibles est plus 

élevé à Vaulx-en-Velin que dans la 

métropole.  

Les ménages les plus aisés (9e décile) 

déclarent des revenus presque 9,5 fois 

plus élevés que ceux des ménages les  

plus modestes (1er décile). Ce rapport 

est de seulement 7,3 dans la 

métropole. 

 

Le revenu médian et le revenu 

moyen progressent beaucoup moins 

vite à Vaulx-en-Velin que dans la 

métropole  

Entre 2006 et 2011, le taux de 

progression (en euros constants) à 

Vaulx-en-Velin a été de 0,6% pour le 

revenu médian et de 0,8% pour le 

revenu moyen (contre respectivement 

+3% et +4,5% dans la métropole).  

 

Une évolution favorable aux 

ménages aisés et défavorable aux 

ménages déjà modestes  

Quel que soit le territoire, l’évolution  

des revenus a été globalement 

favorable aux ménages relevant des 

tranches de revenus supérieures 

comparativement aux revenus 

modestes. 

A Vaulx-en-Velin,  les ménages 

appartenant au 1er quartile  ont accusé 

une baisse de leur revenus de 4% 

entre 2006 et 2011, alors que ceux 

appartenant au 3eme quartile ont vu 

REVENUS 

Revenus fiscaux des ménages 
Source : Insee-DGI, Revenus fiscaux des ménages  

leur revenu progresser de 3%. 

Plus finement, les ménages les plus 

modestes (1er et 2è décile) ont vu leur 

revenus fortement baisser. Dans le 

même temps, les ménages les plus 

aisés (8è et 9è décile) ont vu leurs 

revenus progresser.  

 

 

  

Vaulx-en-Velin Métropole de Lyon Caluire-et-Cuire 

Revenus men-
suels déclarés 
(en €) en 2011 

Evolution 2006-2011 
(en € constant) 

Revenus men-
suels déclarés 
(en €) en 2011 

Evolution 2006-2011 
(en € constant) 

Revenus men-
suels déclarés 
(en €) en 2011 

Evolution 2006-2011 
(en € constant) 

1er quartile  1 071 -4,2% 1 474 +2,4% 1 705 +1,1% 

Revenu mé-
dian  

1 772 +0,6% 2 421 +3,0% 2 772 +2,6% 

3è quartile  2 836 +3,1% 3 947 +3,9% 4 396 +3,1% 

              

Revenu moyen 2 080 +0,8% 3 190 +4,5% 3 706 +3,9% 

              

1er décile  416 -13,8% 814 -1,8% 1 059 -0,4% 

2è décile  898 -5,8% 1 304 +1,6% 1 519 +1,4% 

3è décile  1 231 -2,6% 1 641 +2,6% 1 894 +1,6% 

4è décile  1 495 -0,1% 1 996 +2,9% 2 308 +2,3% 

6è décile  2 101 +1,1% 2 937 +3,3% 3 318 +2,9% 

7è décile  2 565 +2,2% 3 562 +3,7% 3 964 +2,6% 

8è décile  3 145 +3,3% 4 421 +4,2% 4 933 +2,6% 

9è décile  3 960 +1,4% 5 970 +4,3% 6 798 +2,7% 

(1) Le revenu médian ici est celui qui partage 

les ménages en deux parties égales. 

(2) Si on ordonne les revenus des ménages, les 

déciles sont les valeurs qui partagent cette 

distribution en dix parties égales. Les quartiles 

partagent cette distribution en quatre part égales. 

Le premier décile est le revenu au-dessous 

duquel se situent 10 % des ménages.  

Le neuvième décile est le revenu au-dessous 

duquel se situent 90 % des ménages. 

Les quartiles sont les valeurs qui partagent 

cette distribution en quatre parties égales. 

Le premier quartile est le revenu au-dessous 

duquel se situent 25 % des ménages.  

Le deuxième quartile  est la médiane.  

Le troisième quartile est le revenu au-dessous 

duquel se situent 75 % des ménages. 
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 Au 31 décembre 2013,Vaulx-en-Velin comptait près de 11 300 allocataires de la CAF, soit  

32 230 personnes bénéficiaires, ce qui représente  trois quarts de la population totale 

 

 Deux tiers des allocataires sont des familles  

 

 Parmi les allocataires vaudais 

  40% exercent une activité,  

  30% sont des inactifs et 15% sont des chômeurs 

 11% sont des retraités et 4% des étudiants. 

 

 Fin 2013, 5 374 allocataires vivent sous le seuil de pauvreté, soit 55% de l’ensemble des 

allocataires comptés dans le champs du RUC (40% dans l’ensemble de la métropole) 

 

 Les ménages pauvres sont pour : 

 41% des couples avec ou sans enfants,  

 un quart des familles monoparentales,  

 et un tiers des personnes vivant seules. 

 

 Comparativement à la métropole, les couples (avec ou sans enfants) sont surreprésentés 

chez les allocataires pauvres à Vaulx-en-Velin. Les personnes seules sont sous-

représentées 

 

 Un quart des allocataires vivant sous le seuil de pauvreté sont des familles avec 3 enfants 

ou plus (14% pour l’ensemble de la métropole) 

 

REVENUS 

Allocataires CAF 

Repères 
Source : CAF du Rhône 



 

Observatoire de Vaulx-en-Velin,  2015 ▌17 

11 300 allocataires   

Au 31 décembre 2013, Vaulx-en-Velin 

compte près de 11 300 allocataires de 

la CAF, soit 32 230 personnes 

couvertes. 

 

Deux tiers des allocataires sont des 

familles  

Les couples avec un ou plusieurs 

enfants représentent une part de 40% 

parmi les allocataires de la commune. 

 

Les familles monoparentales (18% des 

allocataires) sont plus représentées 

que dans l’ensemble de la métropole 

(13%). 

 

Les couples sans enfant (7%) sont 

autant représentés parmi les 

allocataires que dans l’ensemble de la 

métropole.  

 

Les personnes vivant seules et 

bénéficiaires des prestations de la 

CAF, concernent 35% des allocataires 

de la commune, c’est 10 points de 

moins que la moyenne de la métropole. 

  

Des allocataires constitués 

majoritairement d’actifs occupés,  

40% des allocataires vaudais sont des 

actifs ayant un emploi, une part 

importante mais qui demeure moins 

élevée que celle observée à l’échelle 

de l’ensemble de la métropole 

lyonnaise (46%). 

 

Les inactifs et les chômeurs : deux 

catégories surreprésentées parmi 

les allocataires vaudais 

A Vaulx-en-Velin, 30% des allocataires 

sont des inactifs. Ils ne sont que 20% 

dans l’ensemble de la métropole. 

 

Avec une part de 15% parmi 

l’ensemble des allocataires, les 

chômeurs sont plus représentés à 

Vaulx-en-Velin que dans l’ensemble de 

la métropole lyonnaise (10%). 

 

Les allocataires de la CAF 

REVENUS 

Activité  des allocataires fin 2013 

Source : CAF du Rhône 

Les allocataires CAF au 31 décembre 2013 

  Vaulx-en-Velin Métropole de Lyon Caluire-et-Cuire 

  Nombre % Nombre % Nombre % 

Nombre d'allocataires 11 292 100% 291 816 100% 6 876 100% 

dont hommes isolés 1 977 18% 61 133 21% 1 087 16% 

dont femmes isolées 1 886 17% 70 103 24% 1 129 16% 

dont familles monoparen-
tales 

1 833 16% 38 142 13% 1 136 17% 

dont couples sans enfant 832 7% 16 212 6% 273 4% 

dont couples avec enfant(s) 4 764 42% 106 226 36% 3 251 47% 

 Nombre de personnes 

couvertes 
32 228   715 612   19 165   

  
Vaulx-en-Velin Métropole de Lyon Caluire-et-Cuire 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Avec emploi 4 511 40% 133 410 46% 4 138 60% 

Chômeurs 1 647 15% 28 443 10% 625 9% 

Etudiants 433 4% 47 353 16% 244 4% 

Retraités 1 274 11% 23 070 8% 546 8% 

Inactifs 3 427 30% 59 540 20% 1 323 19% 

Total 11 292 100% 291 816 100% 6 876 100% 
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55% des allocataires vaudais vivent 

sous le seuil de pauvreté 

Fin 2013, parmi les 9713 allocataires 

vaudais comptés dans le champ du 

RUC(1) (revenu par unité de 

consommation), 5 374 vivent sous le 

seuil de bas revenus(2) , soit 55% des 

allocataires relevant du champ du RUC 

(contre une moyenne de 41% à 

l’échelle de la métropole. Ces parts 

sont stables  comparativement à 2010. 

Au total 15 641 personnes vivent sous 

le seuil de pauvreté à Vaulx-en-Velin. 

 

Une surreprésentation des couples 

avec ou sans enfants, et une sous-

représentation des personnes seules 

À Vaulx-en-Velin, 41% des ménages 

pauvres sont des couples avec ou sans 

enfants. Une part plus élevée que celle 

de la moyenne métropolitaine. 

 

Un tiers des allocataires à bas revenus 

sont des personnes seules. Elles sont 

un peu moins de la moitié dans 

l’ensemble de la métropole. 

 

Les familles monoparentales, sont 

aussi représentées à Vaulx-en-Velin 

que dans l’ensemble de la métropole 

parmi les ménages pauvres. 

 

Les familles nombreuses : un quart 

des allocataires pauvres 

A Vaulx-en-Velin, 24% des allocataires 

pauvres sont des familles avec 3 

enfants ou plus. Cette part est de 

seulement 14% dans la métropole. Les 

allocataires sans enfant (couples sans 

enfant et personnes seules) 

représentent 40% des ménages 

pauvres, contre une moyenne de 53% 

pour l’ensemble de la métropole 

lyonnaise. 

 

REVENUS 

Situation familiale des allocataires à bas revenus 

Répartition des allocataires à bas revenus en fonction du nombre d’enfants 

Allocataires à bas revenus 

(1) Les allocataires dans le champ du RUC : 

correspondent à l’ensemble des allocataires à 

l’exclusion des catégories suivantes: 

 - les étudiants ne touchant qu’une prestation 

logement, 

 -  les personnes âgées de plus de 65 ans  

 -  Les allocataires relevant de régimes particu-

liers (régimes spéciaux, régime agricole, ré-

gime minier, mines de l’ouest.  

 

 La notion d’unité de consommation permet 

d’approcher le pouvoir d’achat des ménages 

par le rapport du revenu total du ménage au 

nombre d’unités de consommation  

- le premier adulte compte pour 1,                     

- les autres personnes du ménage ayant plus 

de 14 ans comptent pour 0,5,  

- les autres personnes du ménage ayant 14 

ans ou moins comptent pour 0,3. 
(2)Allocataires à bas revenus : ménages dont 

les revenus par unité de consommation sont 

inférieurs à 60%  du RUC médian (revenu par 

unité de consommation médian) . 

En 2013, le seuil de bas revenus est de 1 021 €/

mois par unité de consommation (ou personne 

seule). 

Exemple: un couple avec un enfant âgé de moins 

de 14 ans compte 1,8 unité de consommation  : 1 

UC pour le premier adulte +0,5 UC pour le conjoint 

+03 UC pour l’enfant. 

 

Le seuil de bas revenu pour cette famille est de 

 1 021 € X 1,8 UC, soit 1838  € /mois. 

 

Part des allocataires à bas revenus est le rap-

port entre le nombre d’allocataires à bas revenus 

CAF au nombre d’allocataires dans le champ du 

RUC. 

 

Source : CAF du Rhône 

  

Vaulx-en-Velin Métropole de Lyon Caluire-et-Cuire 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Personnes seules 1 830 34% 42 584 47% 892 46% 

Familles monoparentales 1 364 25% 21 414 24% 530 28% 

Couples (avec ou sans 
enfant) 

2 180 41% 26 897 30% 500 26% 

Nombre d'allocataires à 

bas de revenus 
5 374 100% 90 895 100% 1 922 100% 

  
Vaulx-en-Velin Métropole de Lyon Caluire-et-Cuire 

Nombre % Nombre % Nombre % 

0 enfant 2 134 40% 48 504 53% 990 52% 

1 enfant 951 18% 15 613 17% 371 19% 

2 enfants 995 19% 14 144 16% 338 18% 

3 enfants et plus 1 294 24% 12 634 14% 223 12% 

Total 5 374 100% 90 895 100% 1 922 100% 
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REVENUS 

Prestations CAF et RSA au 31/12/2013 

Source : CAF du Rhône 

  Vaulx-en-Velin 

Part en % 

Métropole de Lyon 

Part en % 

Caluire-et-Cuire 

Part en % 

Nombre d'allocataires 11 292 291 816 6 876 

Personnes couvertes 32 228 715 612 19 165 

Les prestations versées 

Prestations entretiens 5 265 47% 113 587 39% 3 466 50% 

Allocation familiale 4 622 41% 100 038 34% 3 055 44% 

Complément familial 1 431 13% 18 236 6% 364 5% 

Allocation rentrée scolaire 3 698 33% 56 010 19% 1 393 20% 

Prestations enfance 2 832 25% 57 282 20% 1 678 24% 

Prestations liées au logement 7 714 68% 184 794 63% 3 354 49% 

Allocation de logement familiale 852 8% 19 490 7% 620 9% 

Allocation de logement sociale 518 5% 80 934 28% 1 176 17% 

Aide personnalisée au logement 6 344 56% 84 370 29% 1 558 23% 

Prestations monoparentalité 994 9% 16 131 6% 405 6% 

Prestations invalidité 1 234 11% 24 368 8% 635 9% 

Revenu de Solidarité Active 

Bénéficiaires RSA 2 968 26% 45 933 16% 955 14% 

Population couverte   7 501 23% 98 334 14% 1 951 10% 
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 Vaulx-en-Velin comptait 16 635 logements en 2011 dont 93% de résidences principales 

 

 Près de la moitié des résidences principales est constituée d’habitations à loyer modéré, 

soit deux fois et demi plus que la moyenne de la métropole (20%). 37% des résidences prin-

cipales sont occupées par des propriétaires et 14% relèvent du locatif privé 

 

 A Vaulx-en-Velin, les résidences principales demeurent spacieuses mais avec un taux d’oc-

cupation plus important que la moyenne de la métropole 

 

 Quel que soit le segment d’habitation, le taux d’occupation est plus élevé à Vaulx-en-Velin 

comparativement à la métropole 

 Comparativement aux autres segments, le parc locatif social affiche la plus forte occupa-

tion 

 

  Un taux de rotation dans les résidences principales plus faible que dans la métropole 

 

 En 2011, la commune comptait 1 620 résidences principales de plus qu’en 2006, soit un 

taux de progression (+12%), deux fois et demi plus important que dans l’ensemble de la 

métropole (+5%) 

 

 La progression a fortement bénéficié aux résidences de petite taille. Entre 2006 et 2011, 

60% des logements supplémentaires sont de Type T1 ou T2 

 

HABITAT ET LOGEMENT  

Repères 

Source : INSEE-RP 



 

Observatoire de Vaulx-en-Velin,  2015 ▌21 

93% du parc de logement* est 

constitué de résidences principales 

Sur les 16 800 logements que compte la 

commune en 2011, 15 630 sont des 

résidences principales, soit 93% de 

l’ensemble du parc, une part légèrement 

supérieure à celle enregistrée à l’échelle 

de la métropole. 

 

Les résidences secondaires et les 

logements occasionnels sont en 

revanche quasiment inexistants sur la   

commune alors qu’ils représentent 2% à 

l’échelle de la métropole. 

 

La part de logements vacants avoisine 

les 7%, une part qui se situe dans la 

moyenne de la métropole lyonnaise. 

 

78% des logements sont des 

appartements 

Cette part est de 82 % dans la 

métropole. 

 

Un rythme de progression des 

logements plus élevé que dans la 

métropole  

En 2011 la commune comptait 1 660 

logements de plus qu’en 2006, un taux 

de hausse (+11%) presque deux fois 

plus élevé que celui observé dans 

l’ensemble de la métropole (+6,5%). 

 

Il est suivi par le parc en propriété 

occupante. Le parc en locatif privé 

enregistre la plus faible occupation. 

 

Une dynamique plus favorable dans 

le parc des résidences principales 

vaudais 

Entre 2006 et 2011, Vaulx-en-Velin a 

enregistré 1 620 résidences principales 

supplémentaires, soit un taux de 

hausse sur la période de 12%, contre 

une moyenne de 5% dans la métropole 

lyonnaise. 

 

Une dynamique qui a concerné tous 

les segment du parc  

Elle a particulièrement bénéficié à la 

propriété occupante qui a progressé de 

17%. 

HABITAT ET LOGEMENT 

Les logements en 2011 

Les résidences principales en 2011 Evolution entre 2006 et 2011 

Nombre moyen de personnes par résidence principale en 2011 

Près de la moitié des résidences 

principales est constituée de 

logements sociaux 

Vaulx-en-Velin se distingue par une 

importante offre en matière de 

logements sociaux. 

En 2011, la commune comptait 7 550 

habitations à loyer modéré, soit 48% 

des résidences principales. Cette part 

est de 20% dans l’ensemble de la 

métropole. 

Le parc social accueille un peu plus de 

la moitié des vaudais, soit une 

moyenne de 2,8 personnes par 

logement. 

 

Avec des parts respectives de 37% et 

de 14%, le parc en propriété occupante 

et le secteur locatif privé sont en 

revanche, fortement sous-représentés. 

 

Une occupation des logements plus 

élevée  

Quel que soit le segment d’habitation, 

le nombre moyen de personnes par 

logement est plus élevé à Vaulx-en-

Velin que dans l’ensemble de la 

métropole. 

 

Au sein des résidences principales et 

quel que soit le périmètre étudié ici, le 

parc social est le plus dense en terme 

d’occupation (2,8 personnes par 

logement à Vaulx-en-Velin et 2,5 dans 

l’ensemble de la métropole). 

  

Vaulx-en-Velin 
Métropole 

de Lyon 

Caluire-et-

Cuire 

Ev. en 
nombre 

Ev. en 
% 

Ev. en % Ev. en % 

Propriétaires occupants +824 +17% +5% +7% 

Locataires HLM +527 +8% +3% +5, 

Locataires privé +240 +13% +9% -12% 

Logés gratuit  +30 +15% -11% -14% 

Total  +1620 +12% +5% +1% 

Logement et résidences principales 
Source : INSEE-RP 

* 
Les logements sont répartis en quatre caté-

gories : 
-  résidences principales : logements occupés 
de façon habituelle et à titre principal par une ou 
plusieurs personnes, qui constituent un ménage. 
Il y a ainsi égalité entre le nombre de résidences 
principales et le nombre de ménages, 
- logements occasionnels : logements ou 
pièces indépendantes utilisés occasionnellement 
pour des raisons professionnelles (par exemple, 
un pied-à-terre professionnel d'une personne qui 
ne rentre qu'en fin de semaine auprès de sa 

famille), 
- résidences secondaires : logements utilisés 
pour les week-ends, les loisirs ou les vacances, y 
compris les logements meublés loués (ou à louer) 
pour des séjours touristiques, 
- logements vacants : logements inoccupés . 
 
NB : la distinction entre logements occasionnels 
et résidences secondaires est parfois difficile à 
établir. C'est pourquoi, les deux catégories sont 
souvent regroupées. 

  
Vaulx-en-Velin 

Métropole 

de Lyon 

Caluire-et

-Cuire 

Nombre % % % 

Résidences principales 15 635 93% 91% 93% 

Résidences secondaires et 
logements occasionnels  

12 0,10% 2% 1% 

Logements vacants  1 165 7% 7% 6% 

Total logements 16 812 100% 100% 100% 

  
Vaulx-en-Velin 

Métropole 

de Lyon 

Caluire-

et-Cuire 

Nombre % % % 

Propriétaires occupants 5 727 37% 44% 56% 

Locataires HLM 7 546 48% 20% 16% 

Locataires privé 2 136 14% 34% 26% 

Logés gratuit  226 1% 2% 2% 

Total  15 635 15 635 586 268 19 159 

  
Vaulx-en-

Velin 

Métropole 

de Lyon 

Caluire-et-

Cuire 

Propriétaires occupants 2,7 2,3 2,1 

Locataires HLM 2,8 2,5 2,3 

Locataires privé 2,1 1,8 1,9 

Logés gratuit  2,1 2 2,2 

Total  résidences 2,7 2,2 2,1 
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Si globalement, les grands 

logements restent une 

caractéristique  affirmée de la 

commune, l’offre de logement de 

petite taille a fortement progressé 

entre 2006 et 2011. 

 

Des résidences principales qui 

demeurent spacieuses 

52% des résidences principales du parc 

vaudais sont des logements de 4 pièces  

ou plus. Cette part est plus élevée que 

la moyenne de la métropole. 

 

La commune se distingue 

particulièrement par une 

surreprésentation de logements de Type 

T4 (4 pièces) qui concernent un tiers 

des résidences principales, contre 

environ un quart dans la métropole. 

Les logements de 5 pièces et plus, sont 

proportionnellement, aussi nombreux 

que dans la métropole. 

La part des logements de 3 pièces est 

comparable à la moyenne 

métropolitaine. 

A l’inverse, les petites surfaces (moins 

de 2 pièces) demeurent sous-

représentées, et ceci en dépit d’une 

forte progression entre 2006 et 2011. 

 

Une très forte progression du nombre 

de résidences principales de petites 

taille entre 2006 et 2011. 

En cinq ans, excepté les logements de 3 

pièces où le taux de progression a été 

comparable à celui enregistré dans 

l’ensemble de la métropole, la hausse  

du nombre de résidences principales 

pour les autres types de surfaces a été 

plus soutenue à Vaulx-en-Velin 

comparativement à la métropole. 

La progression a été particulièrement 

élevée pour les logements de petites 

taille de type T1 (+20%) et surtout de 

type T2 (+60%). 

HABITAT ET LOGEMENT 

Répartition des résidences principales en 2011 selon le nombre de pièces 

Evolution du nombre des résidences principales entre 2006 et 2011 selon le 
nombre de pièces 

  

Vaulx-en-Velin 
Métropole de 

Lyon 
Caluire-et-Cuire 

Nombre % % % 

 1 pièce  773 5% 9% 4% 

 2 pièces  2 274 15% 18% 14% 

 3 pièces  4 436 28% 26% 29% 

 4 pièces  4 828 31% 25% 29% 

 5 pièces ou plus  3 323 21% 21% 24% 

 Total 15 635 100% 100% 100% 

  

Vaulx-en-Velin 
Métropole de 

Lyon 
Caluire-et-Cuire 

Ev. en  
nombre 

Ev. en % Ev. en % Ev. en % 

 1 pièce  +129 +20% +8% -11% 

 2 pièces  +846 +59% +10% +4% 

 3 pièces  +249 +6% +7% +1% 

 4 pièces  +160 +3% +2% -4% 

 5 pièces ou plus  +236 +8% +3% +7% 

 Total +1620 +12% +5% +1% 

Evolution du nombre des résidences principales entre 2006 et 2011 selon le 
nombre de pièces 

Les résidences principales  
Source : INSEE-RP 
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+3%

+8%
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 3 pièces

 4 pièces

 5 pièces ou
plus

Vaulx-en-Velin Métropole de Lyon Caluire-et-Cuire



 

Observatoire de Vaulx-en-Velin,  2015 ▌23 

Une taux de rotation relativement 

faible  

A Vaulx-en-Velin, 13% des ménages 

présents en 2011, occuppaient le 

même logement depuis moins de deux 

ans. Ils sont 16% à l’échelle de la 

métropole. 

64% occupent le même logement 

depuis 5 ans ou plus, contre une  

moyenne de 60% pour l’ensemble de 

la métropole lyonnaise. 

 

Des emménagements récents à 

destination de logements spacieux 

A Vaulx-en-Velin, les logements ayant 

changé d'occupants depuis moins de 

2 ans (entre 2009 et 2011) comptent 

en moyenne 2,9 pièces. Ceux ayant 

changé d’occupants entre 2 et 4 ans 

comptent en moyenne 3,2 pièces. Ces 

ratios, sont plus élevés que ceux 

constatés dans l’ensemble de la 

métropole de Lyon. 

 

Une occupation des logements plus 

élevée que celle enregistrée dans 

l’ensemble de la métropole 

Rapporté au nombre de pièces par 

personne, les logements sont 

relativement sur-occupés à Vaulx-en-

Velin et ceci quel que soit la date 

d’emménagement.  

Les résidences principales à Vaulx-en-

Velin présentent en 2011 un ratio 

nombre de pièces par personne, 

moins élevé que la moyenne de la 

métropole et ceci quel que soit la date 

d’emménagement. 

 

Nombre moyen de pièces par personne* dans les résidences principales en 
2011 

Ancienneté des ménages dans les résidences principales en 2011  

HABITAT ET LOGEMENT 

Clé de lecture : A Vaulx-en-Velin, chaque personne dispose en moyenne de 

1,3 pièce (contre une moyenne de 1,6 pour l’ensemble de la métropole 

lyonnaise). 

Dans les résidences principales ayant changé d’occupants entre 2009 et 2011 

(moins de 2 ans), on compte en moyenne 1,2 pièce par personne à Vaulx-en-

Velin et 1,4 pièce par personne dans la métropole de Lyon. 

Les résidences principales  

  Vaulx-en-Velin 
Métropole de 

Lyon 
Caluire-et-Cuire 

Moins de 2 ans  2,9 2,6 3,0 

2-4 ans  3,2 3,0 3,3 

5-9 ans  3,6 3,5 3,6 

10 ans ou plus  3,9 4,0 4,1 

Ensemble résidences 

principales 
3,6 3,5 3,7 

Nombre moyen de pièces dans les résidences principales en 2011 en fonction 
de la date d’emménagement 

Source : INSEE-RP 
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 Un niveau de qualification peu élevé, mais qui progresse 

 37% de la population active vaudaise appartient à la catégorie des ouvriers. C’est proportionnel-

lement deux fois plus que dans la métropole (18%), 

 6,5% relèvent de la catégorie des cadres, contre une moyenne de 22,5% dans la métropole de 

Lyon, 

 Entre 2006 et 2011, la part des ouvriers chez les actifs vaudais a baissé de 3,5 points. Celle des 

cadres a progressé de 1,5 point. 

 

 Des emplois moins qualifiés que ceux de l’ensemble de la métropole, mais plus qualifiés 

que la main d’œuvre locale 

 5 470 emplois de la commune sont des emplois d’ouvriers, soit 28% des emplois recensés en 

2011, contre une moyenne de seulement 15% dans l’ensemble de la métropole, 

 15% des emplois de la commune sont des postes de cadres (24% en métropole),  

 des emplois qui requièrent une main d’œuvre plus qualifiée que celle des vaudais. 

Catégories socioprofessionnelles et niveau de qualification 

POPULATION ACTIVE ET EMPLOI AU RECENSEMENT  

Repères 

Source : INSEE-RP 
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2011. Dans le même temps, la part de 

cette catégorie est restée relativement 

stable dans l’ensemble de la métropole. 

Les ouvriers en forte baisse 

Leur part parmi la population active a 

baissé de 3,5 points chez les actifs 

vaudais, passant de 40,5% en 2006 à 

37% en 2011. Cette baisse en points est 

presque 3 fois plus importante que celle 

enregistrée à l’échelle de la métropole. 

La baisse est liée en grande partie à 

l’essoufflement des activités 

industrielles qui a touché  davantage 

les territoires où les activités 

productives sont déjà fortement 

représentées. Elle trouve également 

une explication dans l’amélioration du 

niveau de formation qui s’est traduite  

par l’augmentation du nombre d’actifs 

relevant de la catégorie des 

professions intermédiaires. 

En lien direct avec son niveau de 

formation, la population active vaudaise 

demeure moins qualifiée que celle de la 

métropole lyonnaise et ceci en dépit 

d’une progression entre 2006 et 2011. 

Moins de cadres et de professions 

intermédiaires* 

En 2011, 6,5% des actifs vaudais âgés 

de 15 à 64 ans appartiennent à la 

catégorie des cadres, une part très en 

deçà de celle observée dans l’ensemble 

de la métropole de Lyon (22,5%). 

 

La catégorie des professions 

intermédiaires est également sous-

représentée. Elle représente 18,7% 

chez les actifs vaudais, soit environ       

8 points de moins que dans la métropole 

lyonnaise qui affiche une part de 27,4%. 

Plus d’ouvriers 

Avec une part de 37% de la population 

active, les ouvriers est la catégorie la 

plus représentée chez les actifs vaudais. 

Les ouvriers sont, proportionnellement, 

deux fois plus nombreux à Vaulx-en-

Velin que dans l’ensemble de la 

métropole. 

Les employés sont également plus 

représentés chez la population active 

vaudaise. Ils représentent un tiers des 

actifs sur le territoire contre un peu plus 

du quart dans l’ensemble de la 

métropole. 

Des cadres et des professions 

intermédiaires en progression 

Entre 2006 et 2011, la part des cadres a 

progressé d’un point et demi à Vaulx-en-

Velin, passant de 4,5% en 2006 à 6,5% 

en 2011. Cette progression demeure 

toutefois, moins importante que celle 

constatée chez les actifs de la 

métropole. 

La catégorie des professions 

intermédiaires est celle qui a le plus 

progressé chez les vaudais. Elle a 

réalisé un gain de 2 points en 5 ans, 

passant ainsi de 17% en 2006 à 19% en 

POPULATION ACTIVE ET EMPLOI AU RECENSEMENT  

Catégories socioprofessionnelles et niveau de qualification 

Répartition des actifs (15 à 64 ans) par catégories socioprofessionnelles  
en 2011 

Répartition des actifs vaudais par catégories socioprofessionnelles  
en 2006 et 2011 

  
Vaulx-en-Velin 

Métropole de 

Lyon 
Caluire-et-Cuire 

Nombre % % % 

Agriculteurs exploitants  23 0,1% 0,1% 0,02% 

Artisans, Commerçants,  
Chefs d'entreprise  

722 4,1% 4,8% 5,6% 

Cadres, Prof intel sup  1 134 6,5% 22,4% 25,7% 

Prof intermédiaires * 3 281 18,7% 27,4% 29,0% 

Employés  5 912 33,7% 27,5% 25,8% 

Ouvriers  6 464 36,9% 17,8% 13,2% 

Total 17 536 100% 630 014 18 923 

*La catégorie des professions intermédiaires regroupe enseignants, infirmiers, 

agents de maîtrise, techniciens ...   

Source : INSEE-RP 
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Des emplois d’ouvriers 
surreprésentés et des emplois de 
cadres sous-représentés 
Sur les 19 800 emplois recensés dans 

la commune en 2011, 28% sont 

occupés par des ouvriers, soit presque 

deux fois plus que dans l’ensemble de 

la métropole (15%). 

 

Avec 15% des emplois de la commune, 

la part de postes de cadres est très en 

deçà de celle observée à l’échelle de 

l’ensemble de la métropole (24%). 

 
Une main d’œuvre locale moins 
qualifiée que les emplois présents 
sur le territoire 
Il existe une inadéquation entre les 

emplois présents sur la commune et le 

niveau de qualification des actifs 

vaudais.  

52% des emplois de la commune sont 

des emplois d’ouvriers ou d’employés, 

or 70% de la population active locale 

relèvent de ces catégories. 

A l’inverse, la commune compte 43% 

d’emplois relevant de la catégorie des 

cadres ou celle des professions 

intermédiaires, alors même que la 

population active locale appartenant à 

ces deux catégories ne représente 

qu’un quart des actifs. 

 

Les emplois et les actifs à Vaulx-en-Velin en 2011 

Emploi par catégories socioprofessionnelles  

Répartition de l’emploi par catégories socioprofessionnelles (hors agriculteurs) 
en 2011  

  
Vaulx-en-Velin 

Métropole de 

Lyon 

Caluire-et-

Cuire 

Nombre % % % 

 Artisans, Commerçants, 
 Chefs d'entreprise 

1 000 5% 5% 6% 

 Cadres, Prof intel sup  3 040 15% 24% 18% 

 Prof. intermédiaires  5 407 27% 30% 30% 

 Employés  4 850 24% 26% 33% 

 Ouvriers  5 470 28% 15% 13% 

 Total 19 766 100% 100% 100% 

Clé de lecture : 27,6% des emplois de la commune sont des emplois 

d’ouvriers , mais  36,9% de la main d’œuvre locale appartient à cette catégorie. 

15,4% des emplois de la commune sont dédiés à des cadres, or seulement 6,5% 

des actifs vaudais relèvent de cette catégorie. 

POPULATION ACTIVE ET EMPLOI AU RECENSEMENT  

Source : INSEE-RP 
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 Un taux de chômage presque deux fois plus important que dans l’ensemble de la métro-

pole (21% à Vaulx-en-Velin et 12,9% en métropole) 

 

 Un taux de chômage élevé chez les deux sexes 

 

 Un taux de chômage qui touche particulièrement les jeunes âgés de 15 à 24 ans (36%) 

 

 Un taux de chômage qui a progressé moins vite que dans l’ensemble de la métropole entre 

2006 et 2011 

 

Taux de chômage 

POPULATION ACTIVE ET EMPLOI AU RECENSEMENT  

Repères 

Source : INSEE-RP 
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Les vaudais sont plus exposés au 

chômage, quel que soit le sexe 

et l’âge  

En 2011, la commune enregistre un 

taux de chômage de 21%, contre une 

moyenne de 12,9% pour l’ensemble de 

la métropole 

 

Un fort taux de chômage chez les 

deux sexes 

Quel que soit le sexe, le taux de 

chômage est beaucoup plus élevé chez 

les actifs vaudais comparativement à  

leurs homologues de la métropole. 

 

Les jeunes sont les plus exposés au 

chômage 

Comparativement aux autres classes 

d’âge, et quel que soit le territoire, les 

jeunes âgés de 15 à 24 ans, 

constituent la classe d’âge qui 

enregistre le taux de chômage le plus 

élevé. 

Plus du tiers des jeunes actifs vaudais 

sont des chômeurs (36%), contre 

moins du quart dans la métropole

(23%). 

 

Pour les 25-54 ans ou les 55-64 ans, le 

taux de chômage est presque deux fois 

plus important à Vaulx-en-Velin que 

dans la métropole. 

 

Le taux de chômage progresse 

moins vite à Vaulx-en-Velin 

Entre 2006 et 2011, le taux de 

chômage a progressé 0,6 point à Vaulx

-en-Velin (passant de 20,6% à 21%). 

Sur la même période. il a progressé de 

1,6 point dans l’ensemble de la 

métropole lyonnaise. 

 

Taux de chômage en 2011 

Taux de chômage en 2011 par âge 

Taux de chômage en 2006 et en 2011 

Taux de chômage 

POPULATION ACTIVE ET EMPLOI AU RECENSEMENT  

Source : INSEE-RP 

21,0% 20,7% 21,4%

12,9% 12,8% 13,1%

9,9% 10,1% 9,6%

Total Hommes  Femmes

Vaulx-en-Velin Métropole de Lyon Caluire-et-Cuire
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 Vaulx-en-Velin est un territoire attractif pour l’emploi 

 

 Sur 19 800 emplois recensés en 2011 sur la commune, près du quart             

(soit 4 900) sont occupés par des actifs vaudais 

 

 En 2011, 14 300 actifs vaudais ont un emploi. Parmi eux : 

  9 500, soit deux tiers travaillent dans une autre commune (contre une moyenne 

communale de 60% dans la métropole lyonnaise), 

 Lyon et Villeurbanne constituent les deux premières communes de destination des 

vaudais pour le travail. 

 

 Les vaudais ont plus fréquemment recours à la voiture et aux transports en 

commun pour se rendre sur leur lieu de travail respectifs 

 60% des actifs vaudais ont recours à la voiture (contre une moyenne communale à 

l’échelle de la métropole de Lyon de 55%), 

 29% utilisent les transports en commun (27% en moyenne communale dans la mé-

tropole). 

 

Concentration de l’emploi et déplacement domicile-travail 

POPULATION ACTIVE ET EMPLOI AU RECENSEMENT  

Repères 

Source : INSEE-RP 
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Vaulx-en-Velin : un territoire attractif 

pour l’emploi 

En 2011, la commune compte         

139 emplois pour 100 actifs ayant un 

emploi, un taux de concentration de 

l’emploi* largement supérieur à la 

moyenne métropolitaine (123). 

Cette densité qualifie la commune 

comme étant un pôle attractif pour 

l’emploi. 

 

Un quart des emplois situés sur la  

commune sont occupés par des 

actifs vaudais 

Sur les 19 800 emplois recensés en 

2011 à Vaulx-en-Velin, 4 900 sont 

occupés par des actifs vaudais, soit 

23% des emplois de la commune. 

Cette part est stable par rapport à 

2006. Elle est en deçà de celle de la 

moyenne communale à l’échelle de 

l’ensemble de la métropole lyonnaise 

où un tiers des emplois sont dédiés 

aux actifs résidant dans leur commune 

respectives. 

 

Deux tiers des actifs vaudais 

travaillent dans une autre commune 

Sur 14 300 actifs vaudais disposant 

d’un emploi en 2011, 9 500, soit 66% 

quittent quotidiennement la commune 

pour se rendre sur leur lieu de travail, 

contre une moyenne communale de 

61% pour l’ensemble de la métropole. 

 

Un recours plus fréquent à la 

voiture et aux transports en 

commun 

Pour se rendre sur leur lieu de travail, 

respectifs, les actifs vaudais ont 

recours à la voiture dans 60% des cas, 

contre une moyenne communale à 

l’échelle de la métropole de 55%. 

Les transports en commun sont 

Métropole de Lyon Vaulx-en-Velin 

Concentration de l’emploi et déplacements domicile-travail 

empruntés quotidiennement par près 

d’un actif vaudais sur trois, une part 

légèrement supérieure à la moyenne 

communale de la métropole. 

Lieu de travail des actifs occupés en 2011 

Mode de transport des actifs occupés en 2011 

  
Taux de concentration* 

de l'emploi en 2011 
Part des emplois occupés par des 
résidents de la commune en 2011 

Vaulx-en-Velin 1,4 25% 

Métropole de Lyon 1,2 33% 

  

Vaulx-en-Velin 
Métropole de 

Lyon 

Nombre d'actifs 
occupés 

Part modale Part modale 

Sans transport  278 2% 3% 

Marche  1 069 7% 10% 

Deux-roues  358 3% 4% 

Voiture  8 514 60% 55% 

Transports en commun 4 081 29% 27% 

Total 14 300 100% 553 672 

POPULATION ACTIVE ET EMPLOI AU RECENSEMENT  

* Taux de concentration de l’emploi : rapport entre les emplois de la 
commune et ses résidents ayant un emploi (dans leur commune de résidence ou 
dans une autre commune). 

Source : INSEE-RP 

La marche à pied et les deux roues 

sont des modes relativement sous-

utilisés par les actifs occupés vaudais. 
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Les sortants 

4 906  

Déplacements domicile-travail en 2011 

POPULATION ACTIVE ET EMPLOI AU RECENSEMENT  

2900 à 3000 

1000 à 1500 

300 à 500 

100 à 200 

Autres com-
munes de la 
métropole 

Communes hors 
métropole 

Lieu de travail des actifs vaudais en 2011 Nombre d'actifs Part en % 

Vaulx-en-Velin 4 906 34,3% 

Villeurbanne 1 359 9,5% 

Lyon 2 987 20,9% 

Bron 497 3,5% 

Décines-Charpieu 468 3,3% 

Saint-Priest 450 3,1% 

Vénissieux 428 3,0% 

Meyzieu 373 2,6% 

Chassieu 188 1,3% 

Genas 165 1,2% 

Caluire-et-Cuire 136 0,9% 

Rillieux-la-Pape 125 0,9% 

Autres commune de la métropole de Lyon 1 054 7,4% 

Communes à l'extérieur de la métropole de 

Lyon 
1 331 9,3% 

Total 14 300 100% 

Source : INSEE-RP 

Clé de lecture : parmi les 14 300 
vaudais ayant un emploi, un tiers 
34,3% (soit 4 906 personnes) 
travaillent  à Vaulx-en-Velin,  9,5% 
travaillent à Villeurbanne, 20,9% 
travaillent à Lyon... 
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Les entrants 

Déplacements domicile-travail en 2011 

POPULATION ACTIVE ET EMPLOI AU RECENSEMENT  

2000 à 3000 

500 à 1500 

300 à 350 

200 à 299 

100 à 199 

Autres communes 
de la métropole 

Communes hors 
métropole 

4500 à 5000 

Lieu de résidence des actifs travaillant à Vaulx-en-Velin 

en 2011 

Nombre 
d'actifs 

Part en % 

Vaulx-en-Velin 4 906 24,8% 

Lyon 2 890 14,6% 

Villeurbanne 2 084 10,5% 

Décines-Charpieu 808 4,1% 

Meyzieu 686 3,5% 

Bron 513 2,6% 

Saint-Priest 321 1,6% 

Vénissieux 319 1,6% 

Caluire-et-Cuire 296 1,5% 

Rillieux-la-Pape 268 1,4% 

Chassieu 187 0,9% 

Saint-Fons 147 0,7% 

Mions 115 0,6% 

Jonage 111 0,6% 

Autres commune de la métropole de Lyon 1 303 6,6% 

Communes à l'extérieur de la métropole de Lyon 4 844 24,5% 

Total 19 797 100% 

4 906  

Source : INSEE-RP 

Clé de lecture : sur les 19 800 emplois 
recensés sur Vaulx-en-Velin, un quart 
(24,8%) sont occupés par des vaudais,  
14,6% sont occupés par des lyonnais,… 
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L’analyse fonctionnelle de l’emploi au recensement de 2011 

Les fonctions productives sont 

surreprésentées, les fonctions 

métropolitaines sont sous-

représentées 

L’approche fonctionnelle des emplois* 

conforte la vocation productive de 

l’économie vaudaise et ceci en dépit 

d’une baisse  continue de l’emploi 

industriel depuis 1982. A l’inverse, les 

fonctions métropolitaines et les 

fonctions présentielles sont sous-

représentées. 

Une présence encore affirmée des 

fonctions productives  

En 2011, sur les 19 800 emplois 

recensés sur la commune, 20% 

relèvent des fonctions productives, une 

part presque deux fois plus importante 

que celle enregistrée à l’échelle de la 

métropole lyonnaise. 

Les emplois dans les transports-

logistique ou l’entretien et réparation 

sont également plus représentés sur le 

territoire comparativement à l’ensemble 

de la métropole. 

  Fonction 

Vaulx-en-Velin 
Métropole de 

Lyon 
Caluire-et-Cuire 

Nombre 
d'emplois en 

2011 
Part en % Part en % Part en % 

 Fonctions productives 

 Agriculture 95 0,5% 0,3% 0,5% 

 Fabrication 2 071 10,5% 7,3% 4,7% 

 Bâtiment-Travaux Publics 1 873 9,5% 4,8% 4,7% 

 Fonctions métropolitaines 

 Commerce inter-entreprises 1 130 5,7% 5,6% 4,7% 

 Conception, Recherche 505 2,6% 4,8% 1,3% 

 Prestations Intellectuelles 1 035 5,2% 5,6% 5,7% 

 Culture, Loisirs 316 1,6% 2,4% 3,1% 

 Gestion 2 671 13,5% 17,7% 19,0% 

 Fonctions présentielles 

 Distribution 1 408 7,1% 6,6% 9,0% 

 Education, Formation 1 035 5,2% 5,0% 4,8% 

 Administration publique 1 362 6,9% 8,3% 6,4% 

 Santé, Action Sociale 1 204 6,1% 9,3% 11,6% 

 Services de Proximité 1 331 6,7% 8,6% 12,0% 

 Autres fonctions 
 Entretien, réparation 1 680 8,5% 6,1% 7,1% 

 Transport, logistique 2 081 10,5% 7,5% 5,5% 

Total 19 797 100% 679 346 13 220 

*L’analyse fonctionnelle des emplois élabo-

rée par l’Insee  est une approche transversale 

aux secteurs d'activité traditionnellement 

utilisés. Les fonctions sont également trans-

versales par rapport au statut (indépendant ou 

salarié, public ou privé) et peuvent associer 

plusieurs niveaux de qualification (un ingénieur 

de fabrication et un ouvrier, par exemple). Les 

actifs occupés sont répartis en 15 fonctions 

définies à partir de la profession exercée.  

En cohérence avec cette analyse transversale,                                                              

- 5 fonctions métropolitaines (conception-

recherche, culture et loisirs, commerce inte-

rentreprises, gestion, prestations intellec-

tuelles) ont été dégagées, du fait de leur pré-

sence spécifique au sein des grandes métro-

poles,                                                                 

- 5 fonctions présentielles au service de la 

population (distribution, services de proximité, 

éducation-formation, santé-action sociale et 

administration publique),                                                  

- 3 fonctions de production concrète 

(Agriculture, Fabrications et BTP),                                                                     

- et 2 autres fonctions transversales (Transport

-logistique, entretien-réparation). 

Répartition de l’emploi total en 2011 par grandes fonctions 

Répartition de l’emploi total en 2011 par fonction 

POPULATION ACTIVE ET EMPLOI AU RECENSEMENT  

Une sous-représentation des 

fonctions métropolitaines et des 

emplois présentiels 

Avec des parts respectives de 29% et 

de 32% dans l’ensemble des emplois, 

de la commune, ces fonctions sont, 

proportionnellement, beaucoup moins 

nombreuses que dans l’ensemble de la 

métropole lyonnaise. 

Source : INSEE-RP 
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Fonctions 
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Dynamique de l’emploi total entre 1982 et 2011 

Une dynamique de l’emploi sur 
longue période plus favorable à 
Vaulx-en-Velin 
Entre 1982 et 2011, la commune a 

enregistré 7 500 emplois 

supplémentaires, ce qui représente 

une hausse de l’ordre du deux tiers en 

30 ans (+62%). 

Sur la même période, le taux de 

progression de l’emploi total a été de 

27% à l’échelle de l’ensemble de la 

métropole lyonnaise. 

 

Une dynamique portée par  

l’économie présentielle et l’emploi 

métropolitain 

L’emploi dans ces fonctions a fait plus  

que doubler sur la période, ce qui 

correspond à des rythmes de 

progression presque deux fois plus 

importants que ceux enregistrés à 

l’échelle de la métropole lyonnaise. 

 
L’emploi a également progressé dans 

les autres fonctions (+32%) alors qu’il a 

légèrement baissé dans la métropole 

lyonnaise. 

Les fonctions productives* sont restées 

relativement stables sur la commune. 

Elles ont fortement baissé dans la 

métropole. 

 

* Sur la période récente (2006-2011) 

l’emploi dans les fonctions produc-

tives a baissé deux fois plus vite à 

Vaulx-en-Velin (-13%) que dans la 

métropole lyonnaise (-6%). 

Evolution de l'emploi à Vaulx-en-Velin entre 1982 et 2011 

  

Evolution en nombre Evolution en % 

 Fonctions productives +12 +0,3% 

 Fonctions métropolitaines +3 097 +123% 

 Fonctions présentielles +3 489 +125% 

 Autres fonctions 
+915 +32% 

 Emploi total 
+7 513 +62% 

POPULATION ACTIVE ET EMPLOI AU RECENSEMENT  

-3%

-41%

+61%

+77%

+27%

+32%

+0,3%

+125%

+123%

+62%

 Autres fonctions

 Fonctions productives

 Fonctions présentielles

 Fonctions métropolitaines

 Emploi total

Evolution de l'emploi par grandes fonctions 
entre 1982 et 2011

Vaulx-en-Velin

Métropole de Lyon

Source : INSEE-RP 
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 Au 3ème trimestre 2014, Vaulx-en-Velin comptait 6 023 demandeurs d’emploi (inscrits à 

Pôle emploi) de catégorie A,B,C. Parmi eux, près de trois quarts relèvent de la catégorie A 

 

 A Vaulx-en-Velin, 55% des demandeurs d’emploi sont des hommes. Ils représentent 52% 

dans l’ensemble de la métropole lyonnaise 

 

 Parmi les demandeurs d’emploi vaudais, seulement 8% ont un niveau « Bac+3 ou plus », 

contre une moyenne de 21% en métropole 

 

  Les demandeurs d’emploi vaudais ont un niveau de qualification plus faible que leurs ho-

mologues de la métropole 

 

 De fin septembre 2013 à fin septembre 2014, le nombre de demandeurs d’emploi de Caté-

gorie A,B,C, a progressé de 342 à Vaulx-en-Velin, ce qui correspond à un taux de hausse 

de 6% sur l’année 

 

 Avec +14% en un an, les chômeurs de très longue durée est la catégorie qui a enregistré le 

plus fort taux de progression 

DEMANDE D’EMPLOI 

Repères 
Source : Pôle emploi  
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Vaulx-en-Velin : 6 023 demandeurs 

d’emploi au 3eme trimestre 2014 

Fin septembre 2014, Vaulx-en-Velin 

comptait 6 023 demandeurs d’emploi 

en fin de mois (DEFM) de catégorie 

A,B et C*. 

 

Un peu moins de trois quarts des 

demandeurs d’emploi de la com-

mune relèvent de la catégorie A 

Parmi les demandeurs d’emplois (Cat. 

A,B,C) du territoire, 73% (soit 4 381 

personnes) étaient sans aucune activi-

té en fin de mois (catégorie A). Une 

part plus élevée que celle enregistrée 

dans l’ensemble de la métropole 

(69%). 

 

Les hommes sont majoritaires par-

mi les demandeurs d’emploi 

3 287 demandeurs d’emplois de cat 

A,B,C, sont des hommes à Vaulx-en-

Velin, soit 55% de l’ensemble des de-

mandeurs d’emploi, contre 52% à 

l’échelle de la métropole. 

Pour les autres catégories (âge ou  

durée du chômage), les demandeurs 

d’emploi vaudais sont aussi représen-

tés que dans l’ensemble de la métro-

pole.  

Un niveau de formation peu élevé 

Les demandeurs d’emploi ayant un 

niveau «Bac+3 ou plus», sont deux 

fois et demi moins nombreux à Vaulx-

en-Velin (8%) que dans l’ensemble de 

la métropole lyonnaise (21%).             

A l’inverse, le public avec un niveau 

équivalent ou inférieur au CAP-BEP 

(62%) est surreprésenté chez les chô-

meurs vaudais. 

DEMANDE D’EMPLOI 

Les demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi 

  
Vaulx-en-Velin 

Métropole de 
Lyon 

Caluire-et-
Cuire 

Nombre % % % 

Catégorie ABC 6 023 100% 115 749 2 797 

dont catégorie A 4 381 73% 69% 69% 

dont hommes 3 287 55% 52% 53% 

dont femmes 2 736 45% 48% 47% 

dont moins de 25 ans 889 15% 14% 12% 

dont 25-49 ans 4 111 68% 68% 68% 

dont 50 ans ou plus 1 023 17% 18% 20% 

dont longue durée (1 an et plus) 2 476 41% 40% 39% 

dont très longue durée (2 ans et plus) 1 266 21% 20% 20% 

Niveau de formation des demandeurs d’emploi (Cat. ABC)  fin septembre 2014 

Niveau de qualification des demandeurs d’emploi (Cat. ABC) fin septembre 2014 

Les demandeurs d’emploi (fin septembre 2014) 

De demandeurs d’emploi peu quali-

fiés 

Ayant des niveaux de formation faibles, 

les demandeurs d’emploi du territoire 

sont naturellement moins qualifiés. 

Ainsi, avec à peine 2% de l’ensemble 

des inscrits à Pôle emploi, les cadres 

sont, proportionnellement, 5 fois moins 

nombreux à Vaulx-en-Velin que dans 

l’ensemble de la métropole (10%). 

Les techniciens administratifs sont 

également sous-représentés (5% des 

demandeurs d’emploi du territoire, 

contre 12% dans la métropole. 

A l’inverse, les ouvriers sont très for-

tement représentés. 

* Depuis mars 2009, Pôle emploi distingue 
les demandeurs d’emploi sans aucune 
activité (Catégorie A) et ceux avec des 
activités réduites (Catégories B et C). Leur 
regroupement constitue l’ensemble des 
demandeurs d’emploi. 
 
DEFM Cat. A : demandeurs d’emploi en fin 
de mois, sans activité, tenus de faire des 
actes positifs de recherche d’emploi. 
 
DEFM Cat. B,C: demandeurs d’emploi 
tenus de faire des actes positifs de re-
cherche d’emploi et en activité réduite 
courte de moins de 78 heures (Cat. B) ou 
longue de plus de 78 heures (Cat. C). 
 

Source : Pôle emploi  
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Une progression de la demande 

d’emploi comparable à la moyenne 

de la métropole 

Fin septembre 2014, Vaulx-en-Velin  

comptait 342 demandeurs d’emploi de 

plus que fin septembre 2013, soit une 

hausse de 6% sur une année. Le 

nombre de DEFM (demandeurs 

d’emploi en fin de mois) a progressé au 

même rythme que dans l’ensemble de 

la métropole.  

 

Excepté les jeunes chômeurs de moins 

de 25 ans où la commune a enregistré 

une baisse de leur nombre, toutes les 

autres catégories (hommes, femmes, 

seniors, chômeurs de longue durée ou 

chômeurs de très longue durée) ont vu 

leur nombre progresser. 

 

Parmi toutes ces catégories, les 

chômeurs de très longue durée (2 ans 

ou plus) ont réalisé la plus forte 

progression (+14% à Vaulx-en-Velin et 

+16% à l’échelle de l’ensemble de la 

métropole). 

 

  

Vaulx-en-Velin 
Métropole 

de Lyon 

Caluire-et-

Cuire 

En 
nombre 

En % En % En % 

 Catégorie ABC +342 +6% +6% +2% 

dont catégorie A +291 +7% +5% +5% 

dont hommes +174 +6% +7% +6% 

dont femmes +168 +7% +5% -2% 

dont moins de 25 ans -42 -5% +2% +4% 

dont 25-49 ans +302 +8% +5% +2% 

dont 50 ans ou plus +82 +9% +12% +4% 

dont DEFM longue durée (1 an et plus) +205 +9% +8% +8% 

dont DEFM très longue durée (2 ans et plus) +159 +14% +16% +12% 

DEMANDE D’EMPLOI 

Evolution du nombre de demandeurs d’emploi  

Evolution 2013/2014 en % (au 30 septembre) 

Source : Pôle emploi  

Evolution entre 2013 et 2014 (au 30 septembre) 
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 Fin 2013, Vaulx-en-Velin comptait 16 334 emplois salariés privés repartis dans 

près de     1 500 établissements 

 

 Une surreprésentation de l’industrie, du BTP et du commerce de gros et auto-

mobile 

 l’industrie, l’énergie et l’environnement emploient 18% des effectifs salariés privés sur 

la commune, contre une moyenne de 14% pour l’ensemble de la métropole, 

 le BTP (18% des emplois) emploie, proportionnellement, trois fois plus de salariés à 

Vaulx-en-Velin que dans l’ensemble de la métropole lyonnaise (6%), 

 le commerce de gros et l’automobile (16% des emplois privés à Vaulx-en-Velin) em-

ploient, proportionnellement, deux fois plus de salariés privés que dans l’ensemble de 

la métropole. 

 

 Une sous-représentation des services 

 21% des emplois relèvent des activités de services aux entreprises (35% dans l’en-

semble de la métropole), 

 13% sont des emplois de services aux particuliers (22% dans l’ensemble de la métro-

pole). 

 

 Entre 2008 et 2013, le secteur privé a perdu 244 emplois salariés à Vaulx-en-

Velin, soit une baisse de 1,5% en 5 ans 

 industrie, transport-logistique et BTP ont perdu des emplois, 

  commerce de détail et services aux particuliers ont gagné de l’emploi. 

L’EMPLOI SALARIÉ PRIVÉ 

Repères 
Source : ACOSS-URSSAF 
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Le secteur privé vaudais : 16 350 

emplois répartis dans 1 500 

établissements 

Fin 2013, Vaulx-en-Velin comptait près 

de 16 350 emplois salariés privés 

repartis dans 1500 établissements, soit 

une moyenne de 11 salariés par 

établissement. 

La densité en emplois varie selon le 

secteur d’activité. Elle est élevée dans 

le secteur industriel, dans le transport-

logistique, et dans une moindre mesure, 

dans les activités de commerce de gros 

et d’automobile. Elle est faible dans le 

commerce de détail. 

Dans le BTP ou les services, la densité 

en emplois (10 salariés par 

établissement) est proche de la 

moyenne de la commune. 

 

Une surreprésentation de l’industrie,  

énergie et environnement, du BTP et 

du commerce de gros 

18% de salariés privés sur la commune 

travaillent dans le domaine de 

l’industrie, l’énergie et l’environnement, 

soit 4 points de plus que la moyenne 

métropolitaine (14%). Cette 

surreprésentation est en partie liée la 

présence sur la commune de grands  

établissements comme Véolia et ses 

600 salariés.  

 

Avec une part dans l’emploi salarié 

privé total de 18%, le BTP emploie,  

proportionnellement, 3 fois plus de 

salariés privés à Vaulx-en-Velin que 

dans l’ensemble de la métropole 

lyonnaise. 

 

Le commerce de gros et l’automobile

(16% des emplois privés à Vaulx-en-

Velin) emploient, proportionnellement,  

2 fois plus de salariés privés que dans 

l’ensemble de la métropole. Cette forte 

présence est portée par le commerce 

automobile. 

 

Les services sont sous-représentés 

21% des emplois salariés privés de la 

commune relèvent des activités dédiées 

aux entreprises. Cette part est de 35% 

dans la métropole. 

 

13% des emplois salariés du secteur 

privés appartiennent aux activités de 

services aux particulières, contre une 

moyenne de 22% dans la métropole. 

 

Commerce de détail et transport-

logique : une présence comparable 

à la moyenne de la métropole 

Les emplois dans ces deux secteurs 

sont aussi représentés que dans 

l’ensemble de la métropole. 

 

Le secteur privé vaudais accuse 

une légère baisse de l’emploi 

En 2013, le secteur privé comptait 244 

emplois de moins qu’en 2008, soit un 

taux de baisse de 1,5% en 5 ans. Sur 

la même période, l’emploi salarié privé 

a progressé dans l’ensemble de la 

métropole. 

 

Industrie, et transport-logistique : 

deux secteurs en perte de vitesse 

Quel que soit le territoire, l’industrie est 

le secteur qui accuse les plus fortes 

pertes en emplois. La baisse de 

l’emploi industriel a toutefois, affecté 

davantage l’industrie vaudaise 

comparativement à la métropole.  

Entre 2008 et 2013, le secteur 

industriel a perdu un cinquième de ses 

L’EMPLOI SALARIÉ PRIVÉ 

L’emploi salarié privé 

effectifs à Vaulx-en-Velin, soit 760 

emplois salariés en moins. Sur la 

même période, l’emploi industriel a 

baissé de 8% dans l’ensemble de la 

métropole. 

Avec -10%, les activités de transport-

logistique sont le deuxième secteur le 

plus touché par la baisse à Vaulx-en-

Velin. L’emploi dans ce secteur est 

resté relativement stable à l’échelle 

de la métropole lyonnaise. 

 

Les emplois dans le BTP baissent 

également, mais à un rythme moins 

soutenu que celui observé dans la 

métropole. 

 

Commerce de détail et services 

aux particuliers progressent 

L’emploi dans le commerce de détail 

a progressé d’un tiers à Vaulx-en-

Velin. Il a très légèrement augmenté 

dans la métropole. L’augmentation 

est en partie liée à la mise en service 

du pôle Carré de la soie en 2009. 

 

Les services aux particuliers gagnent 

du terrain également. Ils ont 

progressé deux fois plus vite à Vaulx-

en-Velin (+21%) qu’à l’échelle de la 

métropole. 

Evolution de l’emploi salarié privé entre 2008 et 2013 

  
Vaulx-en-Velin 

Métropole de 

Lyon 

Caluire-et-

Cuire 

Nombre % % % 

 Industrie, énergie, environnement 3 000 18% 14% 11% 

 BTP 2 963 18% 6% 7% 

 Commerce de gros et automobile 2 625 16% 8% 4% 

 Commerce de détail 1 267 8% 7% 10% 

 Transports / logistique 934 6% 7% 4% 

 Services aux entreprises, finance, 
immobilier 

3 383 21% 35% 37% 

 Services aux particuliers 2 162 13% 22% 27% 

Total 16 334 100% 540 900 10 733 

Répartition l’emploi salarié privé par secteur d’activité en 2013 

  

Vaulx-en-Velin 
Métropole de 

Lyon 
Caluire-et-Cuire 

Ev. en 
nombre 

Ev. en 
% 

Ev. en % Ev. en % 

 Industrie, énergie, environnement -759 -20% -8% -36% 

 BTP -66 -2,2% -3% -35% 

 Commerce de gros et automobile -4 -0,2% -5% 41% 

 Commerce de détail +314 +33% +2% -1% 

 Transports / logistique -104 -10,0% -1% 1% 

 Services aux entreprises, finance, 
immobilier 

0 0% +5% 7% 

 Services aux particuliers +375 +21% +11% -9% 

Total -244 -1,5% +2,1% -7,9% 

Source : ACOSS-URSSAF 
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Secteur d'activité 
Nombre d'emplois salariés 

privés fin 2013 

Evolution 

2008-2013 

Indice de spécificité 
par rapport à la mé-

tropole de Lyon 

BTP 2 963 -66 2,8 

Commerce de gros et automobile 2 625 -4 2,1 

Activités de services administratifs et de soutien aux entreprises 1 306 -493 0,6 

Commerce de détail 1 267 +314 1,1 

Services intellectuels (activités juridiques, comptables, de gestion, d’ar-
chitecture, d’ingénierie, de contrôle et d’analyses techniques) 

1 239 +411 1,0 

Transport/logistique 934 -104 0,8 

Fabrication, réparation et installation de machines et d'équipements 774 -189 1,6 

Hébergement médico-social, social et action sociale  751 +88 0,9 

Métallurgie  678 -296 3,4 

Energie, environnement 560 +4 4,5 

Hébergement et restauration 421 +142 0,5 

Activités pour la santé humaine 403 +100 0,7 

Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques 396 -5 1,8 

Activités financières et d’assurance 272 +63 0,3 

Autres  services aux particuliers 245 +37 0,6 

Fabrication d’équipements électriques 230 -41 1,8 

IAA (industrie agroalimentaire) 213 -28 1,4 

Enseignement 174 +6 0,4 

Culture 168 +2 0,7 

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 150 -54 3,8 

Bois, papier et imprimerie 138 -80 1,9 

Industrie chimique 101 -2 0,4 

L’EMPLOI SALARIÉ PRIVÉ 

Spécificité* et évolution 

* 
L’indice de spécificité exprime la surreprésentation ou la sous–représentation d’une activité ou d’un secteur par rapport à 

un territoire de référence (la métropole de Lyon ici). 

Clé de lecture : Comparativement à la métropole lyonnaise, Vaulx-en-Velin compte proportionnellement près de 3 fois plus 
(2,8) de salariés privés dans le BTP en 2013. 

Source : ACOSS-URSSAF 
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 En janvier 2013, Vaulx-en-Velin comptait 3 230 établissements opérant dans le secteur mar-

chand (hors agriculture) 

 Une surreprésentation des entreprises du commerce de détail, du BTP et de l’industrie 

 le commerce de détail concerne plus d’un établissement sur cinq à Vaulx-en-Velin (21%), c’est 

presque deux fois plus que dans l’ensemble de la métropole (12%). Cette surreprésentation est en 

partie liée au pôle du Carré de soie.  

 le BTP (18% des établissements) compte, proportionnellement, deux fois plus d’établissements 

que dans l’ensemble de la métropole (9%), 

 l’industrie (9% des établissements) est également surreprésentée par rapport à l’ensemble de la 

métropole (6%). 

 Une sous-représentation des services 

 22% des établissements de la commune évoluent dans le domaine de services aux entreprises, 

contre une moyenne métropolitaine de 36%, 

 14% relèvent d’activités de services aux particuliers, contre 26% dans l’ensemble de la métropole 

lyonnaise. 

 En 2013, 546 établissements ont été créés à Vaulx-en-Velin 

 le BTP (25% des créations ) et le commerce de détail (15% des créations) sont fortement repré-

sentés, 

 comparativement à la métropole, les créations dans les activités de services sont sous-

représentées. 

 14% des créations se sont accompagnées de l’embauche de salarié(s) à Vaulx-en-Velin, 

mais seulement 9% dans la métropole 

 Entre 2009 et 2013, le nombre de créations est resté relativement stable à Vaulx-en-Velin. Il 

a très légèrement progressé à l’échelle de la métropole. À Vaulx-en-Velin, l’évolution du 

nombre de créations a été : 

 défavorable au commerce de détail, 

 et favorable au BTP. 

Repères 

TISSU D’ENTREPRISES ET DYNAMIQUE ENTREPRENEURIALE 

Source : INSEE, SIRENE-REE 
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L’ensemble des établissements* au 1er janvier 2014 

TISSU D’ENTREPRISES ET DYNAMIQUE ENTREPRENEURIALE 

* Ensembles des établissements marchands et non marchands de type administrations publiques, écoles, associations…) 
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Nom Activité 

Tranche d'effectif               
(source : Sirene)                

COMMUNE DE VAULX EN VELIN Administration publique générale 1 000 à 1500 salariés 

ECOLE NATIONALE TRAVAUX PUBLICS 
ETAT 

Enseignement supérieur 250 à 499 salariés 

ADAPEI DU RHONE Aide par le travail 200 à 249 salariés 

COMMISSARIAT DE POLICE Activités d'ordre public et de sécurité 100 à 199 salariés 

ECOLE NAT SUP ARCHITECTURE DE LYON Enseignement supérieur 100 à 199 salariés 

Maison du Rhône Administration publique générale 100 à 199 salariés 

ASSOCIATION MESSIDOR Aide par le travail 100 à 199 salariés 

ACPPA ACCUEIL CONFORT PERSONNES 
AGEES 

Activités hospitalières 100 à 199 salariés 

LA POSTE 
Activités de  poste dans le cadre d'une obligation de 
service universel 

100 à 199 salariés 

Nom  Activité 

Tranche d'effectif  

(Source : Sirene) 

Nombre de salariés pré-
sents sur la commune                   

(Source : services économiques de 

la ville de Vaulx-en-Velin) 

VEOLIA Gestion de services eau assainissement 500 à 700 salariés 600 

TECHNIP FRANCE Ingénierie, études techniques 500 à 700 salariés 600 

Centre commercial Carré de Soie Centre commercial   600 

CARREFOUR Sept chemins Hypermarchés 250 à 499 salariés 300 

SAMSON REGULATION SA 
Commerce de gros de fournitures et équipements 
industriels divers 

200 à 249 salariés 200 

SRA SAVAC Collecte et traitement des eaux usées 200 à 249 salariés 200 

GIRUS Ingénierie, études techniques 200 à 249 salariés 200 

VORTEX Transports routiers réguliers de voyageurs 200 à 249 salariés - 

OCP REPARTITION Commerce de gros de produits pharmaceutiques 100 à 199 salariés 180 

ADREXO Activités des agences de publicité 100 à 199 salariés 160 

RENAULT RETAIL GROUP 
Commerce de voitures et de véhicules automo-
biles légers 

100 à 199 salariés 150 

GOM PROPRETE Nettoyage courant des bâtiments 100 à 199  salariés - 

GTM BATIMENT ET GENIE CIVIL 
LYON 

Construction d'autres bâtiments 100 à 199 salariés - 

SRA SAVAC 
Activités nettoyage des bâtiments et nettoyage 
industriel 

100 à 199 salariés - 

GROUPE IES Autres travaux de finition 100 à 199 salariés - 

MERIC Travaux de peinture et vitrerie 100 à 199 salariés 110 

SMAC Travaux de montage de structures métalliques 100 à 199 salariés - 

FP ALU Fonderie de métaux légers 100 à 199 salariés 130 

ESSILOR INTERNATIONAL Fabrication de lunettes 100 à 199 salariés 100 

L.B.A. THIVEL Commerce de gros  de quincaillerie 100 à 199 salariés 100 

MEDIAPOST Activités des agences de publicité 100 à 199 salariés 140 

JB BONNEFOND ENVIRONNEMENT Collecte et traitement des eaux usées 100 à 199 salariés 100 

EIFFAGE ENERGIE RHONE ALPES Travaux d'installation électrique dans tous locaux 100 à 199 salariés 100 

Les établissement de plus de 100 salariés  

TISSU D’ENTREPRISES ET DYNAMIQUE ENTREPRENEURIALE 

Etablissements publics, parapublics et associations 

Etablissements privés de plus de 100 salariés 
NB: dans la dernière colonne, seuls les établissements dont les salariés sont effectivement présents sur la commune sont renseignés) 
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Une présence encore affirmée des 

établissements dans les domaines 

de l’industrie, du BTP et du 

commerce de détail 

Au 1er janvier 2013, Vaulx-en-Velin 

comptait 3 230 établissements opérant 

dans le secteur marchand (hors 

agriculture). Parmi eux, près d’un 

établissement sur dix appartient au 

secteur de l’industrie, l’énergie ou 

l’environnement (6% pour l’ensemble 

de la métropole de Lyon). 

 

Fort de ses 570 unités marchandes, le 

secteur du BTP est très représenté. Il 

concentre a lui seul près d’un 

cinquième des établissements de la 

commune (18%).  

Comparativement à la moyenne de la 

métropole, les entreprises du BTP  

sont, proportionnellement, deux fois 

plus nombreuses à Vaulx-en-Velin.  

 

Le commerce de détail concerne un 

établissement sur cinq à Vaulx-en-

Velin, c’est presque deux fois plus que 

dans l’ensemble de la métropole. La 

mise en service du pôle Carré de soie  

a contribué à cette surreprésentation. 

 

Le commerce de gros et le transport

-logistique sont également assez 

présents  

Dans ces secteurs, les entreprises 

vaudaises sont relativement plus 

nombreuses que dans l’ensemble de 

la métropole. 

 

Une sous-représentation des 

établissements opérant dans les 

services 

A Vaulx-en-Velin, 22% des 

entreprisses opèrent dans le domaine 

de services aux entreprises, une part 

en deçà de celle enregistrée à l’échelle 

de la métropole (36%). 

 

Dans les activités de services aux 

particuliers, les entreprises vaudaises 

sont très faiblement représentées. 

Leur part dans l’ensemble des 

établissements est de 14%, contre 

TISSU D’ENTREPRISES ET DYNAMIQUE ENTREPRENEURIALE 

Les établissements marchands  

Répartition des établissements du secteur marchand  par secteur d’activité  
(au 1er janvier 2013) 

environ deux fois plus dans la  

métropole lyonnaise. 

Un peu plus de sociétés à Vaulx-en-

Velin  

2 042 unités marchandes ont le statut  

juridique de sociétés, soit 63% des 

établissements du territoire. Cette part 

est de 60% dans l’ensemble de la 

métropole. 

  
Vaulx-en-Velin 

Métropole 

de Lyon 

Caluire-et-

Cuire 

Nombre % %  

 Industrie, énergie, environnement 292 9% 6% 5% 

 BTP 570 18% 9% 9% 

 Commerce de gros et automobile 369 11% 8% 7% 

 Commerce de détail 668 21% 12% 10% 

 Transport/logistique 156 5% 3% 2% 

 Services aux entreprises, finance, im-
mobilier 

708 22% 36% 40% 

 Services aux particuliers 466 14% 26% 28% 

 Total 3 229 100% 101 815 2645 

Répartition des établissements du secteur marchand au 1er janvier 2013 par taille 

Un tissu d’entreprises pourvoyeur 

en emplois 

40% des entreprises de la commune 

emploient au moins un salarié, c’est 5 

points de plus qu'à l’échelle de la 

métropole. 

Source : INSEE, SIRENE-REE 
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Répartition des établissements du secteur marchand à Vaulx-en-Velin par taille et secteur d’activité   (au 1er janvier 2013) 

Les établissements du secteur marchand 

TISSU D’ENTREPRISES ET DYNAMIQUE ENTREPRENEURIALE 

Source : INSEE, SIRENE-REE 

Les  établissements du secteur marchand vaudais de 2009 à 2014  
 (au 1er janvier) 

2 845

3 035 3 025

3 140

3 229

3 373

2009 2010 2011 2012 2013 2014
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Un renouvellement du tissu productif 

un peu plus rapide que dans 

l’ensemble de la métropole lyonnaise  

En 2013, 546 nouvelles entreprises ont 

vu le jour sur le territoire, ce qui 

correspond à un taux de création de 

17%, contre une moyenne de 16% dans 

la métropole lyonnaise. 

 

Davantage de créations dans le BTP 

et dans le commerce 

Un quart des créations de 2013 

concernent le domaine du BTP à Vaulx-

en-Velin. C’est ,proportionnellement,   

deux fois plus que dans l’ensemble de 

la métropole. 

 

Les activités de commerce sont 

également surreprésentées. Elles ont 

attiré un créateur sur quatre à Vaulx-en-

Velin, mais environ un créateur sur cinq 

dans l’ensemble de la métropole. 

La forte présence de créations dans le 

commerce est fortement liée à celle 

enregistrée dans les activités de 

commerce de détail qui ont concentré 

15% du total des créations, et ceci en 

dépit d’une forte baisse entre 2009 et 

2013. 

 

Une sous-représentation de 

créations dans le services  

25% des créations relèvent des 

services aux entreprises contre une 

moyenne de 38% dans l’ensemble de la 

métropole. 

 

16% des entreprises créées opèrent 

dans les activités de services aux 

particuliers, soit 8 points de moins que 

la moyenne de la métropole (24%).  

 

Les créations dans l’industrie et le 

transport-logistique : des parts 

proches de la moyenne de la 

métropole 

L’industrie, l’énergie et l’environnement 

ont attiré 6% des créations à Vaulx-en-

Velin.  

Le transport et la logistique ont 

concerné 3% des créations en 2013. 

Des créations avec plus de salariés  

14% de créations se font avec 

l’embauche d’au moins un salarié à 

Vaulx-en-Velin. Cette part est de 

seulement 9% dans la métropole. 

 

Evolution entre 2009 et 2013 

Le nombre de création est resté 

relativement stable à Vaulx-en-Velin. Il a 

très légèrement progressé à l’échelle de 

la métropole qui a enregistré 229 

créations supplémentaires sur la 

période, soit une hausse de l’ordre de 

1,4%. 

  
Vaulx-en-Velin 

Métropole de 

Lyon 

Nombre % % 

 Industrie, énergie, environnement 31 6% 5% 

 BTP 137 25% 12% 

 Commerce de gros et automobile 55 10% 8% 

 Commerce de détail 82 15% 11% 

 Transport/logistique 19 3% 2% 

 Services aux entreprises, finance, 
immobilier 

136 25% 38% 

 Services aux particuliers 86 16% 24% 

 Total  546 546 16481 

Les créations d’établissements en 2013 : répartition par secteur 
d’activité 

  

Evolution du nombre 
de créations entre 

2009 et 2013 
Evolution en % 

 Industrie, énergie, environnement +11 +55% 

 BTP +46 +51% 

 Commerce de gros et automobile -9 -14% 

 Commerce de détail -67 -45% 

 Transport/logistique +2 +12% 

 Services aux entreprises, 
 finance, immobilier 

+17 +14% 

 Services aux particuliers -5 -5% 

 Total  -5 -0,9% 

Les créations d’établissements du secteur marchand 

TISSU D’ENTREPRISES ET DYNAMIQUE ENTREPRENEURIALE 

Evolution du nombre de créations d’établissements à Vaulx-en-Velin 
entre 2009 et 2013 par secteur d’activité  

L’évolution a été défavorable au 

commerce de détail dont le nombre 

de créations a fortement baissé. 

Les créations dans le BTP ont  

progressé. 

L’industrie, l’énergie et 

l’environnement a également 

enregistré une hausse de ses 

créations. 

 

Dans le domaine des services au 

entreprises, Vaulx-en-Velin comptait 

en 2013, 17 créations de plus qu’en 

2009. 

Source : INSEE, SIRENE-REE 
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Evolution du nombre de créations d’établissements par secteur d’activité à Vaulx-en-Velin 
(base 100 en 2009) 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Industrie, énergie, environnement 20 16 22 16 31 24 

BTP 91 128 126 138 137 121 

Commerce de gros et automobile 64 56 46 44 55 74 

Commerce de détail 149 132 98 78 82 64 

Transport/logistique 17 22 31 19 19 25 

 Services aux entreprises, finance, immobi-
lier 

119 124 134 129 136 108 

Services aux particuliers 91 77 64 69 86 90 

Total 551 555 521 493 546 506 

Les créations d’établissements à Vaulx-en-Velin de 2009 à 2014 par secteur d’activité 

Les créations d’établissements du secteur marchand 

TISSU D’ENTREPRISES ET DYNAMIQUE ENTREPRENEURIALE 

Source : INSEE, SIRENE-REE 
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 À Vaulx-en-Velin, les activités commerciales ont généré un chiffre d’affaires total de        

275 millions d’euros en 2010 

 44% du chiffre d’affaires provient du commerce de l’alimentaire, 

 56% provient du commerce de produits non alimentaires. 

 

 Le chiffre d’affaires total est réalisé pour 30% dans les hypermarchés et pour 35% dans les 

grandes surfaces spécialisées 

 

 Les petits commerces (de moins de 300 m
2
), avec près d’un cinquième du chiffre d’affaire 

total, sont assez représentés 

 

 Les commerces vaudais exercent une très forte attractivité pour toutes les catégories de 

produits 

 

 L’attractivité des commerces vaudais est particulièrement élevée pour 

  pour le produits culturels et de loisirs, grâce notamment aux activités du multiplexe «Pathé Ciné-

ma» du Carré de Soie, 

 et dans le domaine de l’équipement à la personne. 

ACTIVITÉ COMMERCIALE 

Repères 

Source: CCI de Lyon - Enquête 

«Comportements d’achat 2010» 
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Les commerces(1) vaudais génèrent 

un chiffre d’affaires annuel total de 

275 millions d’euros  

En 2010, le chiffre d’affaires du 

commerce de l’alimentaire se monte à 

plus 122 millions d’euros, soit 44% du 

chiffre d’affaires total.  

Le reste du chiffre d’affaires est généré 

par le commerce du non-alimentaire qui 

atteint 153 millions d’euros (soit 56 % 

du chiffre d’affaire total). 

 

Au sein du commerce non-alimentaire, 

la part la plus importante provient du 

commerce lié à la culture et aux loisirs 

(un quart du chiffre d’affaires total). 

L’équipement de la maison contribue à 

hauteur de 18% au chiffre d’affaires 

total, et l’équipement de la personne 

représente une part de 14%.  

 

Le chiffre d’affaires par formes de 

vente 

L’hypermarché Carrefour et les autres 

grandes surfaces spécialisées 

concentrent deux tiers du chiffre 

d’affaires annuel des commerces 

vaudais. Ils sont suivis par les petits 

commerces qui contribuent à hauteur 

de 18%. Le reste du chiffre d’affaires 

provient des autres formes de 

commerce. 

Carrefour sept Chemin : 30% du 

chiffre  d’affaires des commerces 

vaudais 

Avec un chiffre d’affaires annuel de 

83,5 millions d’euros, l’hypermarché 

Carrefour contribue à hauteur de 30% 

dans le chiffre d’affaires total annuel 

généré par les activités commerciales 

à Vaulx-en-Velin. L’essentiel de chiffre 

d’affaires est  réalisée dans 

l’alimentaire (50% du chiffre d’affaires 

du secteur).  

 

Les grandes surfaces spécialisées : 

35% du chiffre d’affaires total 

Plus du tiers du chiffre d’affaires total 

est généré par les grandes surfaces 

spécialisées (GSS). La contribution de 

ce type de grandes surfaces est 

logiquement fortement représentée 

dans le domaine du commerce non-

alimentaire (92 millions d’euros, soit 

53,5% du chiffre d’affaires du 

commerce non alimentaire). 

Les petits commerces : 18% du 

chiffre d’affaires total 

Cette part est de 21% dans le non-

alimentaire et de 14% dans 

l’alimentaire. 

 

Répartition du chiffre d’affaires par familles de produits et forme de vente en 2010 

(1) Hors services, santé, cafés, hôtels et restau-
rants. 

Répartition du chiffre d’affaires total (en millions d’€) 

ACTIVITÉ COMMERCIALE 

  

Alimentaire Non alimentaire Total 

CA en millions d' € Part en % CA en millions d' € Part en % CA en millions d' € Part en % 

Petits commerces 17,3 14,2% 32,6 21,3% 49,9 18,2% 

Hypermarchés (Carrefour  des sept 

chemins) 
59,5 49,0% 24,0 15,7% 83,5 30,4% 

Supermarchés 10,7 8,8% 2,5 1,6% 13,2 4,8% 

Hard Discount 9,6 7,9% 0,8 0,5% 10,5 3,8% 

Grandes surfaces spécialisées 14,9 12,3% 81,9 53,4% 96,8 35,2% 

Autres grandes surfaces 0,1 0,1% 2,2 1,4% 2,3 0,8% 

Commerces non sédentaires 7,6 6,3% 4,0 2,6% 11,6 4,2% 

Autres formes de vente 1,8 1,5% 5,2 3,4% 7,0 2,5% 

Total 121,5 100% 153,2 100% 274,8 100% 

Chiffre d’affaires par catégories de produits et formes de vente 
Source: CCI de Lyon - Enquête «Comportements d’achat 2010» 
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Un tiers du chiffre d’affaires est  

réalisé dans le pôle du Carré de  

soie. 

Avec un chiffre d’affaires de 45%, 

la zone commerciale des sept 

chemins est le principal 

contributeur l’activité. 

 35% du chiffre d’affaires est 

générée par le centre 

commercial Carrefour, 

  et 10% provient des autres 

commerces des sept chemins. 

ACTIVITÉ COMMERCIALE 

Chiffre d’affaires dans les pôles commerciaux 
Source: CCI de Lyon - Enquête «Comportements d’achat 2010» 

Répartition du chiffre d’affaires dans les principaux pôles commerciaux  

Un cinquième du chiffre d’affaires 

est réalisé dans les autres 

commerces de la commune, en 

particulier ceux du centre-ville.  
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(1)  Le commerce non alimentaire com-

prend ici celui de l’équipement de la 

maison, l’équipement de la personne et 

celui lié à la culture et loisirs. 

 

 Le ratio chiffre d’affaires /dépense com-

mercialisable est un indicateur qui per-

met de mesurer le degré d’attractivité 

nette d’un territoire. 

 

Un ratio < 100 signifie que le territoire 

subit une évasion commerciale . 

 

Un ratio > 100 signifie que le territoire 

dispose d’une attraction commerciale. 

 

Les commerces vaudais sont 

fortement attractifs 

Avec un ratio moyen chiffre d’affaires/

dépenses commercialisables de 187, les 

commerces vaudais sont très attractifs.  

Cette attractivité s’exerce dans 

l’alimentaire et le non alimentaire. 

Au sein du non alimentaire, les produits 

culturels et de loisirs ainsi que le 

commerce de l’équipement de la 

personne sont les plus attractifs. 

 

Chiffre d’affaires/dépenses commercialisables 

ACTIVITÉ COMMERCIALE 

Attractivité commerciale et zone de chalandise 

173

209

212

197

176

187

0 50 100 150 200 250

Equipement de la maison

Equipement de la personne

Culture et loisirs

Non alimenatire

Alimentaire

Total
 (alimentaire et non alimentaire)

Source: CCI de Lyon - Enquête «Comportements d’achat 2010» 
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Origine géographique de la clientèle pour les commerces vaudais  

  

Chiffre d'affaires total 

(en milliers d’€) 

% du CA CA cumulé (en %) 

Vaulx Zup Nord 25 264 9% 9% 

Vaulx Zup Sud 23 681 9% 18% 

Vaulx-Village 15 236 6% 23% 

Terraillon 14 308 5% 29% 

Planches 11 515 4% 33% 

Garnier 10 280 4% 36% 

Tonkin 9 267 3% 40% 

Décines hors Centre 9 188 3% 43% 

Decines Centre Ouest 8 527 3% 46% 

Bon Coin 7 631 3% 49% 

Chassieu 7 268 3% 52% 

Genas Kruger 6 567 2% 54% 

Bron Nord Ouest 6 081 2% 56% 

Decines Centre Est 5 506 2% 58% 

Genas 4 361 2% 60% 

Montluel Miribel 4 292 2% 61% 

Iris du Quatre Aout 3 946 1% 63% 

Buers 3 903 1% 64% 

Croix-Luizet 3 682 1% 66% 

Doua Cineastes 3 619 1% 67% 

Perroncel 3 437 1% 68% 

Sans Souci 3 418 1% 69% 

Perralière 3 350 1% 71% 

Meyzieu Sud Ouest 3 155 1% 72% 

Meyzieu carreau 3 063 1% 73% 

St-Priest Est 2 976 1% 74% 

St-Jean 2 802 1% 75% 

Maisonneuves 2 763 1% 76% 

St-Symphorien-d’Ozon 2 732 1% 77% 

Essarts fort de Bron 2 431 1% 78% 

Charmettes 2 394 1% 79% 

Feuillat 2 292 1% 79% 

Gratte-Ciel Sud 2 220 1% 80% 

Autres provenance 53 616 20% 100% 

Total 274 766 100%   

ACTIVITÉ COMMERCIALE 

Source: CCI de Lyon - Enquête «Comportements d’achat 2010» 

Lecture  

 % du CA : 6% du CA des commerces vaudais est réalisé par une clientèle résidant à Vaulx-Village. 

 

 CA cumulé (en %) :  18% du chiffre d’affaires total est réalisé par des habitants de la Zup Nord et la Zup Sud. 

 



 

Observatoire de Vaulx-en-Velin,  2015 ▌53 

Origine géographique de la clientèle 
pour les produits non alimentaires  

Chiffre d'affaires du non-alimentaire  

(en milliers d’€) 

% du CA CA cumulé (en %) 

Vaulx Zup Sud 8 329 5% 5% 

Vaulx Zup Nord 7 295 5% 10% 

Tonkin 6 740 4% 15% 

Decines hors Centre 6 100 4% 19% 

Terraillon 5 480 4% 22% 

Bon Coin 5 210 3% 26% 

Garnier 5 173 3% 29% 

Decines Centre Ouest 5 125 3% 32% 

Vaulx Village 5 027 3% 36% 

Chassieu 4 399 3% 39% 

Planches 4 385 3% 41% 

Genas Kruger 3 707 2% 44% 

Decines Centre Est 3 706 2% 46% 

Genas 2 859 2% 48% 

Doua Cineastes 2 794 2% 50% 

Brond Nord Ouest 2 741 2% 52% 

Montluel Miribel 2 668 2% 53% 

Buers 2 573 2% 55% 

Perralière 2 556 2% 57% 

Iris du Quatre Aout 2 397 2% 58% 

Croix Luizet 2 384 2% 60% 

Meyzieu carreau 2 286 2% 62% 

Charmettes 2 262 2% 63% 

Meyzieu Sud Ouest 2 124 1% 64% 

Gratte Ciel Sud 2 104 1% 66% 

Gratte Ciel Nord- Perroncel 2 050 1% 67% 

Maisonneuves 1 879 1% 68% 

Meyzieu Balmes - Terrasses 1 857 1% 70% 

St-Symphorien d'Ozon 1 722 1% 71% 

Jonage 1 632 1% 72% 

Montchat 1 625 1% 73% 

Sans Souci 1 456 1% 74% 

Autres provenances 40 580 26% 100% 

Total non alimentaire 153 224 100%   

Origine géographique de la clientèle 
pour les produits alimentaires  

Chiffre d'affaires de l’alimentaire 

(en milliers d’€) 

% du CA CA cumulé (en %) 

Vaulx Zup Nord 17 969 15% 15% 

Vaulx Zup Sud 15 351 13% 27% 

Vaulx Village 10 209 8% 36% 

Terraillon 8 828 7% 43% 

Planches 7 130 6% 49% 

Garnier 5 107 4% 53% 

Decines Centre Ouest 3 402 3% 56% 

Brond Nord Ouest 3 339 3% 59% 

Decines hors Centre 3 087 3% 61% 

Chassieu 2 869 2% 64% 

Genas Kruger 2 860 2% 66% 

Tonkin 2 527 2% 68% 

Bon Coin 2 421 2% 70% 

Sans Souci 1 962 2% 72% 

Decines Centre Est 1 799 2% 73% 

St Priest Est 1 684 1% 75% 

Montluel Miribel 1 624 1% 76% 

 Quatre Aout 1 549 1% 77% 

Genas 1 501 1% 78% 

Gratte Ciel Nord-Perroncel 1 387 1% 80% 

St Jean 1 352 1% 81% 

Essarts fort de Bron 1 348 1% 82% 

Buers 1 330 1% 83% 

Croix Luizet 1 298 1% 84% 

Feuillat 1 099 1% 85% 

Autres provenances 18 508 15% 100% 

Total alimentaire 121 542 100%   

ACTIVITÉ COMMERCIALE 
Source: CCI de Lyon - Enquête «Comportements d’achat 2010» 
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Métropole de Lyon, Sepal, Etat, Département du Rhône, Région Rhône-Alpes,  

Villes de Lyon, Villeurbanne, Vénissieux, Vaulx-en-Velin, Bourgoin-Jallieu, Tarare, 

Communautés d’agglomération Porte de l’Isère, ViennAgglo, Communautés  

de communes du Pays de l’Arbresle, du Pays Mornantais, du Pays de l’Ozon,  

de la Vallée du Garon, des Vallons du Lyonnais, Syndicats mixtes du Beaujolais,  

de la Boucle du Rhône, de l’Ouest Lyonnais, des Rives du Rhône, du Scot  

de la Dombes, du Scot des Monts du Lyonnais, du Scot Nord-Isère,  

du Scot Val de Saône-Dombes, Syndicat mixte pour l’aménagement et la gestion  

du Grand Parc Miribel Jonage, CCI de Lyon, Chambre de métiers et de l’artisanat  

du Rhône, Sytral, Epora, Ademe, Pôle métropolitain, Caisse des dépôts  

et consignations, Opac du Rhône, Grand Lyon Habitat,  

Syndicat mixte de transports pour l’aire métropolitaine lyonnaise  


